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Kodėl Amerikos darbiniiikija remia 
laisvą verslo ir pramonės sistemą

WASHINGTONAS, D. C. — Kitų kraštų unijų veikėjai, atsi
lankę Jungtinėse Valstybėse, dažnai klausia, kodėl Amerikos dar
bininkai remia esamą kapitalistinę sistemą.

Atsakydamas į šį klausimą, 
Amerikos Balso komentatorius 
pacitavo unijų darbuotojo Sera
fino Romualdi ta tema straips
nį.

Amerikos ūkinis gyvenimas 
šiandien, sako Romualdi, yra vi
sai nepanašus į devynioliktojo 
amžiaus kapitalizmą. Amerikos 
gyvenime yra įvykę tokių radi
kalių ir esminių pasikeitimų, kad 
jam nebegalima pritaikyt dog
matinio kapitalizmo apibrėžimo, 
kokį buvo jam davęs prieš šimtą 
metų Karolis Marksas.

Darbininkai Amerikos ūkinę 
sistemą mėgsta vadinti laisvojo 
verslo sistema, ir jie reikalauja, 
kad ji tikrai būtų laisva. Ameri
kos darbininkai ją remia, nes ji 
įgalino Amerikoje sukurti aukš
čiausią pragyvenimo lygį ir at
nešė darbininkams didelių me
džiaginių laimėjimų.

Tarp 1900 ir 1956 metų vidu
tinės fabriko darbininko algos 
perkamoji galia padidėjo dau
giau nei tris kartus. ,šio amžiaus 
pradžioje darbininkui su šeima, 
apmokėjus maisto, drabužių bei 
buto išlaidas, likdavo tiktai sep
tyniolika procentų jo pajamų vi
siems kitiems reikalams .— vai
kų mokymui, gydymuisi, kelio
nėms, santaupoms, pramogoms. 
Dabar šiems reikalams vidutinei 
darbininko šeimai lieka apie 
turiasdešimt procentų daug 
desnės jo algos.
Kas antra šeima savo name

ke- 
di-

Prieš penkiasdešimt metų tik
tai viena iš penkių šeimų turėjo 
nuosavus namus. (Dlabar dau
giau kaip pusė visų šeimų gyve
na savo namuose. Prieš pen
kiasdešimt metų tiktai nedauge
lis galėjo naudotis elektra, tele
fonu, vonia, automobiliu ir pana
šiai. šiandien visi šie buvę pra
bangos dalykai yra virtę gyve
nimo būtinybė. Be to, veik visos 
šeimos turi radijo ir televizijos 
aparatus.

Tatai tapo Amerikoje įmano
ma tiktai žymiai pakilus krašto 
gamybiniam pajėgumui ir pa
didėjus gyventojų pajamoms. 
Dabar Amerikos pagamintų pre
kių bei atliktų patarnavimų ver
tė per me'us siekia virš 400 bi
lijonų dolerių.

Pajamų bei paveldėjimo mo
kesčių ir socialinių reformų, ku
rios buvo pravestos darbininkam 
remiant, dėka turto paskirsty
mas tarp Amerikos gyventojų 
yra drastiškai pasikeitęs.
Laisvas žmogus kūrybingesnis

Amerikos darbininkų aukštas 
gyvenimo lygis ir krašto pro
duktyvumas pirmiausia pareina 
nuo laisvos amerikiečių visuome
nės. Laisvė ir pagarba asmens 
teisėms bei jo vertybei sudaro 
sąlygas reikštis kuriamosioms 
jėgoms. Totalitarizmas žlugdo 
iniciatyvą ir kūrybingumą. Ko
munistinius kraštus slegia sun
ki, neprodūįktyvi ir supuvusi 
biurokratija. Laisvi darbininkai 
visada yra produktyvesni kap 
darbo vergai.

Amerkiečiai, anot Amerikos 
unijų veikėjo Serafino Romual
di, — nenori primesti savo ūki
nės sistemos ar savo ideologijos 
jokiai kitai tautai. Kiti kraštai 
gali pasirinkti demokratinio so-

[cializmo ar bet kokį kitą kelią, 
jei tiktai jie nesudaro grėsmės 
pasaulio laikai ar kitų tautų su
verenumui. Amerikos darbinin
kai, anot Romualdi, nori tiktai 
padėti kitų kraštų žmonėms pa
kelti jų gyvenimo lygį, kad jie 
galėtų džiaugtis savo darbo vai
siais taikoje ir laisvėje.

IŠ VISO PASAULIO
Sovietų pasiūlymas Graikijai

ATĖNAI, Graikija. —. Sovie
tai pažadėjo Graikijai remti jų 
kovą už Kipro salos prisijungi
mą, jei Graikija kartu su So
vietais kovos prieš JAV Viduri
nių Rytų programą (Eisenhowe
rio doktriną).
Anglijos-Jordanijos skyrybos

LONDONAS. — Kitų pirma
dienį tarp Anglijos ir Jordanijos 
prasidės pastarosios sostinėje 
Ammane pasitarimai apie savi
tarpinės sutarties atšaukimą. 
Klausimą iškėlė Jordaniją. Su
tartis buvo sudaryta 1948 me
tais, kada. Jordanija vis dar bu
vo dideliu draugu. Šiandien ji 
nebenori nė tų $30 mil., gautų 
kasmet iš Anglijos. Ji nori, kad 
anglai išsikraustytų iš savo ba
zių.
Suomių premieras Maskvoj

MASKVA. — Suomijos minis-
teris pirmininkas Fagerholm at- gynybos sąjungininku, 
važiavo su delegacija valstybi- šiandien yra Turkija 
niam vizitui. Trečiadienio vaka- Į Washingtonui pasisektų, prez.

Eisenhowerio planas apsaugoti 
Vidurinius Rytus nuo komuniz
mo turėtų pati svarbiausią ram
stį.
Įtakingesnis už Nasserį

Arabijos karalius, kaip šven
tųjų miestų Medinos ir Mekos 
saugotojas, turi muzulmonų pa
sauly žymiai didesnės įtakos, ne
gu. Egipto diktatorius Nasser. 
Karalius Ibn Saud, paremdamas 
Nasserį jo kovoj prieš anglus už 
Suezo kanalo nusavinimą ir 
prieš įsiveržimą į Port Saidą, žy
miai sustiprino Nasserio garbę 
arabų pasauly.

Bet tarp karaliaus ir Nasserio 
yra ir didelių nuomonių skirtu
mų, kuriais nori pasinaudoti 
Jungtinės Valstybės.

ra Sovietų premieras Bulganinas 
iškėlė jo garbei didelį rautą. Fa
gerholm pasakė, kad Suomi j os- 
Sovietų pasienis dabar yra ra
miausia vieta pasauly.
Satelitai “boikotuoja” Izraelį

KAIRAS, Egiptas. — Arabų 
lygos sekretorius pranešė “link
smą žinią”, kad dvi komunistų 
valstybės, Bulgarija ir Vengrija, 
nutarė nutraukti prekybos su
tartis, sudarytas su Izraeliu. Su
tartis su Vengrija apėmė $1.3 
mil. ir su Bulgarija $1.5 mil. 
prekybos apyvartos. Tikrovėje 
šis boikotas yra bėdos pasekmė 
— satelitai nebeturi ko ekspor
tuoti ir kuo atsilyginti už pa
geidaujamą importą iš Izraelio. 
Prekyba, su Čekoslovakija nu
trūko pereitais metais.
Vergija Arabijoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Į priekaištus karaliui Ibn Saud, 
kad Arabijoje yra apie 100,000 
vergų, valstybės departamento 
ekspertai paaiškino, kad jų bėra 
likę apie 1,000. Jie esą daugiau
sia Afrikos negrai, dirbą tar
nais. Bet daugis buvusių vergų 
perėjo į vidurinę klasę. Taip 
antai, ir dabartinis Arabijos fi
nansų ministeris Mansour anks
čiau buvo vergu.
Nuteisė pabėgėlių vadovus

BUDAPEŠTAS. — Du vengrų 
geležinkeliečiai, kurie padėdavo 
pabėgėliams pereiti Austrijos 
sieną, nuteisti 15 ir 10 metų 
kalėjimo. Dabar į Austriją at
bėga per dieną mažiau kaip šim
tas vengrų.

— Gynybos sekretoriaus Wil- 
sono žmona pareiškė pasipiktini
mą prezidento pastabomis jos 
vyrui už kiailtinimus tautinei 
gvardijai.

Laivyno tyrimo laboratorija Washingtone, kur bus daromi eksperimentai su brandol. reaktorium.

DULLES, KARALIUS SAUD SUSĖDO 
SVARSTYTI V. RYTŲ PROBLEMAS

JAV tikisi pasinaudoti Arabijos valdovo Įtaka
WASHINGTONAS, D. C. — Pasidalinus bendromis nuomonė

mis tarp prezidento Eisenhowerio ir Arabijos karaliaus Ibn Saud 
trečiadienio vakarą, valstybės sekretorius Dulles ir Arabijos val
dovas, dalyvaujant iš abiejų pusių grupėms ekspertų ir patarėjų, 
pradėjo ketvirtadienį svarstyti 
blemas.

JAV vyriausybė, visų pirma 
nori atnaujinti Dhahran aviaci
jos bazės nuomos sutartį 5 me
tams. Dhahran bazė su aero
dromais sunkiesiems bombone
šiams turi nepaprastai dideles 
reikšmės Vakarų1 pasaulio gyny
bai.

Amerika nori dar daugiau — 
padaryti Arabiją tokiu artimu 

kokiu
Jei šitai

Ibn Saud nekenčia komunistų
Arabijos karalius stengiasi 

prilaikyti Egipto prezidentą, kad 
jis perdaug neįsipainiotų į So
vietų pinkles, į kurias galėtų 
patekti visos arabų šalys. Saud 
yra didelis komunistų ir Sovietų 
priedas. Tai duoda Amerikai vil
ties pasinaudoti jo Įtaka Eisen- 
howerio Vidurinių Rytų apsau
gos planams pravesti.

Absuliutus Arabijos monar
chas jaučia pavojų ir savo dinas
tijai iš Egipto, Sirijos ir kitų 
arabų kariškių revoliucinių sąjū
džių. Svarbiausia, Saud nenori 
prarasti tų $300 mil. kuriuos jis 
gauna per metus iš Amerikos- 
Arabijos žibalo kompanijos už 
alyvos šaltinius.

Ibn Saud dega, kaip ir kiti 
arabai, neapykanta Izraeliui. 
1953 m. jis pareiškė, kad ara
bų tautos turėtų paaukoti net 10 
mil. savo žmonių sunaikinti “Iz
raelio vėžį” Vid. Rytuose. Dulles 
ir Eisenhoweris turi jį įtikinti, 

konkrečias Vidurinių Rytų pro- 

kad ir Izraelis turi teisę gyven
ti ir kad turi būti surastas su
gyvenimo būdas tarp jo ir ara
bų kaimynų.

Vėliausios Žinios I
—Pietų Kalifornijoj susidūrė 

20,000 pėdų aukšty transporti
nis lėktuvas su sprausminių ka
riniu lėktuvu. Lėktuvai nukrito 
į mokyklos kiemą, kur žaidė 70 
vaikų. Vieną vaiką užmušė, 40 
sužeidė, žuvo ir 5 lakūnai.

— Atstovas Hillings (resp., 
CaL) įteikė kongresui rezoliuci
ją pakeisti imigracijos įstatymą 
ir priimti prezidento pateiktą 
šiuo klausimu programą.

— Vakarinių pakraščių jūri
ninkų unija nutraukė ketvirta
dienį darbą, tuo pagerbdama sa
vo vadą Lundeberg, kuris mirė 
pirmadienį nuo širdies smūgio.

— AFL-CIO unijų konferenci
jos vykdomasis komitetas at
siuntė iš Miami Beach telegramą 
prez. Eisenhoweriui su protestu 
prieš Arabijos karaliaus Ibn 
Saud pakvietimą į Washing torą. 
AFL-CIO vadina karalių Saud 
vergų karalystės valdovu.

— JAV aukščiausiojo teismo 
narys Stanley Reed paprašė pre
zidentą atleisti jį nuo pareigų. 
Reed išbuvo tribunolo nariu 19 
metų.

— Komunistinė Vengrija pa
žadėjo netrukus paleisti Ameri
kos studentą Richard Roreback. 
Jį pagavo prie Austrijos sienos 
sausio 12 d. gelbstint vengrų 
pabėgėliams.

— Patologas Dr. Camp davė 
teisme oficialų pareiškimą, kad 
seserys Patricia ir Barbara Gri
mes iš Čikagos buvo nužudytos 
apie 12 vai. naktį gruodžio 28 d., 
kada jos dingo, išėjusios vakare 
į kiną.

— Gen. Gruenther, naujasis 
Raudonojo Kryžiaus pirminin
kas, pirkdamas namą Washing
ton© priemiesty, atsisakė pasi
rašyti sąlygą, kad jis namo ne
parduos žydams, negrams arba 
aziatams. Toj pačioj apylinkėj 
neseniai namus pirko vicepre
zidentas Nixon ir sen. Sparkman 
(dem., Ala.). Spėjama, kad jie 
su tomis sąlygomis sutiko.

Ieško 2 jūrininkus, 
Grimes pažįstamus

Seserys matytos prie pat namų
CHICAGA. — Policija pradė

jo kruopščiau ieškoti dviejų ka
ro laivyno jūrinin’kų, kuriuos 
kartą parsivedė namo seserys 
Barbara ir Patricia Grimes.

Tai buvo lapkričio mėnesį. Se
serys su jais susipažino gatvėj. 
Motina jūrininkus pavaišino, šie 
sakėsi esą iš Great Lake laivy
no kareivinių. Bet į policijos 
atsišaukimą atsiliepti jie neatsi
liepė. Policija tikisi juos surasti 
ir apklausinėti.
Nauji liudytojai

Du aukštesniosios mokyklos 
mokiniai Earl Zastrow, 15 m., 
ir Edward Lorden 17 metų, nu
pasakojo policijai, kad jiedu, 
pravažiuodami automobiliu, ma
tė gruodžio 28-29 naktį seseris 
Grimes tik du skersgatvius nuo 
jų namų. Jiedu yra Grimes kai
mynai ir merginas pažino prieš 
5 mėnesius.

Kitas liudininkas tvirino, kad 
jis matė dingimo naktį, kiek po 
12 vai., įtartiną automobilį su 2 
vyrais ir 2 merginoms važiuo
jant Archer avė. pietvakarių 
kryptim prie Harlem avė.

Jis matė, kad užpakalinėj sė
dynėj vyras rungėsi su moterim. 
Automobilis buvęs toks pat, ko
kį matė kitas liudininkas prie 
Archer ir Western avė. pusva
landį anksčiau, kaip vyras, pa
našus į Bedwill įstūmė' į vidų 
merginą, ir nuvažiavo.
Teisėjas Bedwillio nepaleido

Bedford taikos teisėjas atme
tė Bennie Bedwill advokato 
Bradshaw prašymą jį paleisti iš 
kalėjimo už nedidelį užstatą. 
Teisėjas paaiškino, kad jis to ne
gali padaryti, kol patalogai ne
paskelbė savo tyrinėjimų duo- 
m enų.

Tą patį prašymą sutiko svar
styti kriminalinio teismo .teisė
jas Crowley, kuris yra aukštes
nis už taikos teisėją.

Senatoriai nori 
pakeist doktriną

Laukiama didelių debatų
WASHINGTONAS, d" C. — 

Nemaža, senatorių, daugiausia 
demokratų, yra nusistatę pri
imti kitokio turinio Vidurinių 
Rytų apsaugos programą, negu 
kad išdėstyta prezidento doktri
noj.

Tuo klausimu senate kils daug 
didesnių debatų, negu atstovų 
rūmuose, šie nutarė priimti Ei- 
senhowerio doktrina nepakeis
ta”.

-------- ...........................................

PREZIDENTO MANYMU, DABARTINĖ
ĮKELIAVIMO TVARKA PERGRIEŽTA
Eisenhower nori palengvint imigravimo sąlygas 
tiems, kurie pabėgo arba pabėgs nuo komunistų

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris pa
prašė kongresą persvarstyti dabartinį imigracijos įstatymą ir 
sušvelninti jo griežtuosius nuostatus įkeliaujantiems nuolatiniam 
gyvenimui Jungtinėse Valstybėse.

Sostinėje yra 81 
šalių atstovybės

NEW YORKAS. — New York 
Times rašo, kad Vašingtone da
bar yra 75 užsienio valstybių 
ambasadoriai ir kad po pastaro
jo karo ambasadorių skaičius 
padidėjo keturiasdešimčia.

žemesnio rango nei ambasa
doriai Vašingtone tėra tik šeši, 
tad iš viso Vašingtone yra 81 
užsienio valstybių atstovybė.

Ne ambasadorius, bet lik įga
liotus ministerius Vašingtone 
turi Lietuva, Latvija, Šveicarija, 
Vengrija, Rumunija ir Je.renas. 
Estija turi charge d’affaires, ku
ris eina generalinio konsulo New 
Yorke pareigas.

New York Times pažymi, kad 
nors Lietuvą, Latviją ir Estiją 
Sovietai 1940 metais okupavo, 
Amerika tos okupacijos nepripa
žįsta ir dėl to ji šių kraštų tei
sėtais atstovais laiko tuos as
menis, kurie buvo paskirti lais
vų tų kraštų vyriausybių.

Šoferių vadas 
milijonierius

Daves Becko karjera
MIAMI BEACH, Fla. — Dave 

Beck, šoferių unijos (Interna
tional Brotherhood of Teams
ters) prezidentas, buvo vienin
telis AFL-CIO konfederacijos 
vykdomojo komiteto narys, ku
ris pasisakė prieš unijų įparei
gojimą kovoti su raketieriais sa
vo tarpe.

Dave Beck yra nuomonės, kad 
su nusikaltėliais turi kovoti po
licija ir prokurorai. Visi ki i, 
ypač konfederacijos prezidentas 
George Meany, buvo priešingo 
nusistatymo, kad reikia patiems 
apsivalyti, nelaukiant, kol ateis 
įstatymų saugotojai.

Turtingiausias unijų bosas
Ta proga spauda paduoda apie 

Dave Becko nuostabią karjerą 
įdomių faklų. šiandien, 62 metų 
amžiaus, jis laikomas pačiu tur
tingiausiu tarp visų unijų vadų. 
Jo turtas gerokai prašoka mi
lijoną dolerių. Jo tėvas buvo 
kilimų valytojas, motin? — skal
bėja. Dave Beck dėl lėšų trūku
mo negalėjo baigti aukštesnio
sios mokyklos. Jis pasidarė šo
feriu, skalbinių išvežiotoji! Seat
tle mieste, Wash.

Šiandien jis gauna per metus 
$50,000 algos. 1955 m. jo unija 
nupirko jam pilį už $163,000. No
rėjo nupirkti ir karališkus bal
dus, bet čia pasipriešino unijos 
iždininkas^ ir nepasirašė.
Pardavė sklypų už $890,000

Sudėtą turtą Dave Beck yra 
investavęs į nejudomą turtą. 
Pereitais metais jis nelauktai 
pardavė Seattle mieste savo že
mes ir gavo $890,000. Jo paja
momis susidomėjo ir iždo depar
tamento tyrinėtojai. Jie tarp 
kito aiškina, ar unijos lė'šomis 
nupirkti jam rūmai už $163,000

Prezidentas savo rašte kon
gresui sako, kad jis pageidauja 
tokį įstatymą, kuris palengvintų 
suteikti prieglobstį pabėgėliams, 
kurie yra pabėgę arba pabėgs 
ateity iš komunizmo tironijos.
65,000 imigarntų daugiau

Prez. Eisenhoweris pra'šo pa
didinti metinę imigrantų kvota 
65,000 daugiau. Dabartinis įsta
tymas leidžia priimti per metus 
154,857 ateivius, šis skaičius 
buvo išvestas iš JAV gyventojų 
skaičius 1920 metais. Preziden
tas pasiūlė imti pagrindu imi- 
.grantų skaičiui nustatyti ne 
1920, bet 1950 Amerikos gyven
tojų skaičių.

Be to, jis pasiūlė skirstant 
kvotas pagal valstybes, atsižvel
gti į ateivių proporciją 1924— 
1955 metų laikotarpiu. Tuomet 
daugiau kvotų tektų toms šalim, 
iš kurių daugiau atkeliavo imi
grantų minėtu laikotarpiu. Yra 
šalių, kaip Anglija, Airija, Skan
dinavija, kurios nustatytos kvo
tos neišnaudoja.
Įvažiuotų daugiau pietų 
europiečių

Priėmus prezidento pasiūly
mą, galėj ų daugiau atvažiuoti 
ateivių iš Pietų ir Rytų Europos 
kraštų. Kongresas visad dau
giau vertindavo šiaurės ir Va
karų Europos imigrantus.

Priėmus naująjį imigracijos 
projektą, padidėtų galimybes 
įkeliauti ir afrikiečiams bei azia
tams. Vakarų Europos nesunau
dotos kvo'os būtų perleistos 
tiems kraštams, kur yra didelis 
gyventojų perteklius ir labai 
daug norinčių patekti į Jungti
nes Valstybes.

Pageidavo įleisti ir daugiau 
našlaičių, kadangi jų pareikala
vimas tarp amerikiečių yra la
bai didelis.

Nekaltas kalinys 
reikalauja $80,000

Išbuvo kalėjime 16 m'etų 
už kito padarytą plėšimą

SPRINGFIED. — Illinois sei
mui Morris Muhleman įteikė pa
siūlymą paskirti $80,000 atsily
ginti Roy Eatonui, 52 metų, ku
ris 16 metų praleido Stateville 
kalėjime visiškai nekaltas.

Jis buvo nuteistas Rock Island 
teismo už $50 pagrobimą 1940 
metais, šiaip teismai nevisad 
yra tokie griežti su plėšikais. 
Bet kaip ironija, kai į jų rankas 
pakliuvo nekaltas žmogus, jis 
buvo nuteistas kalėti iki gyvos 
galvos dėl $50. Atkalė jus 16 me
tų, paaiškėjo, kad plėšikas buvo 
kitas žmogus, o Eaton visiškai 
nekaltas.

laikytini pajamomis, ar dovana. 
Unija rūmus, kuriuos jam pado
vanojo, nupirko kaip tik iš jo 
paties.

Šia “dovana” yra susidomėjęs 
ir senato komitetas, ypač tuo 
faktu, kad ir rūmų pagrąžini
mui buvo paimta iš unijos ka
sos virš $50,000.
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Atsak Rpdtktorius:
BR KETURAKIS

VYT. GRYBAUSKAS

Tolimesni vengrą futbolininkų vargai
žino ir visi futbolininkai. Ta- rantuoti, kad grįžę žaidėjai šia 
čiau kiek atsiras norinčių spor-' perėjimo laisve galės pasinau- 

tuoli krauju paplūdusiame uOtl■
. v. ... . , -X Taigi maža vilties, kad Se-kraste ir vergijoje, jau kitas, ° ___  ,

j klausimas. Užtat ir ponas Se- 
|bes Honved žaidėjų sutinka-

„ ... .v uuis šaltai, net ironiškai. JisDar keliems nusišypso ... -j. . y , . ru įkalba ramiai, daugiau prašau-,
čiai negu raminančiai. Pamini, 
garbingą Vengrijos f u t b o 1 o 1 
praeitį, jų reikalingumą tautai,' 

I paaiškina, kad sų nekantrumu 
jų laukia visas Budapeštas ir 
kokį entuziastišką sutikimą, 
ruošia... Čia mažutę jo kalbos i

Paskutinį kartą palikome rikoje sutrumpinti. Keletas lai- 
garsiąją vengrų futbolo k-dą svų dienų jiems praverčia at-1 
Honved Romoje, apatiškai be- gauti fizines ir ypač moralines' 
laukiančią rungtynių, o taip jėgas. F 
pat ir Sebes, Vengrijos sporto laimė, kai jų šeimos prisijun- 
ininisterio, turinčio atvykti iš gįa prie vis didėjančios Hon- 
Budapešto. Komandos vadovas.ved šeimynos. Numatančiųjų 
suk-dos kapitonu Puskas su-'grįžti skaičius vis mažėja. Kiti 
daro tolimesnių rungtynių pla- jau stato pirmuosius žingsnius 
na ir galutinai sutinka su Bra- naujam gyvenimui, kaip Czi- 
zilijos pasiūlytomis trijų mėn. bor, kurs pasirašo sutartį pas 
g’ 
Šiam planui visi žaidėjai pri- tės. Tačiau metus laiko p-bių ' L • 
taria, išskyrus keletą atsargi-, žaisti negalės, nes FiFa pakai- 1MiaU( ()Ja 

, . j i • • , v. m as: Dar ilgai manęs lauks...”mų, kurie dar abejoja, niekotolinai patvirtino, kad, neziu- r c i " i < r- • i , . . v . . ,v /. . . ’ _ ’ 1 oliau Sebes duoda oficialųnežinodami apie savo seimų Ii- j rint išskirtinos ir liūdnos ven-.......................................... 4
kimą. Igrų futbolininkų padėties, iš-į

Rungtynes laimi Romos rink- imtys ir lengvatos' nuostatų at-. °“~“7; 7“ “
j vi • * v ., . .. , , Amerikoje, nes praktiškai tastine su garsiuoju Nordahl pries žvilgiu jiems nebus daromos,!. ... \ • n •i • i * .... v. ■ . & j leidimas, po rungtynių Briuse-be sielos žaidžiančius vengrus nes vengru futbolo s-ga tebe- . . • • • n . , W i v •, v t v. . .. . & *___ ® lįy, baigėsi. Bet tai Honved zai-

- ‘ i dejų nenudžiugina, nes jie ir
Tuo tarpu į Briuselį atvyks- be leidimo buvo nusprendę 

i ta ii (jiistci\ Sebes. Jis ilgus me pratęsti išvyką. Toliau Sebes
Vis dar nesulaukę savo mi- tus buvęs Vengrijos futbolo pabrėžia, 

iiisterio, jie iškeliauja į Briu-, rinkt, vadovas, daugumai Hon- kiekvienas 
sėlį, kur gruodžio 20 d. jų lau
kia sunkies Europos futbolo 
taurės rungtynės prieš 
jos meisterį Bilbao, kuriam jie 
pirmąjį susitikimą pralaimėjo 
2:3. Dviejų įvarčių skirtumo šiam beveik pusės savo geriau- ii su savim atnešti. Juk veng- 
pergalė juos įpareigotų pus- siu jėgų po olimpiados, neskai- j rų futbolo s-ga, kaip legalus 
baigminėms rungtynėms. Išlai- tant žuvusių kovose, futboli- FiFos narys, pareikalaus kitų 
kyti šiems įsipareigojimams, ninku negrįžimas būtų mirti-(kraštų sporto v-bių, šiame at- 
jie pasiryžę gastroles P. Ame- nas smūgis. Sebes tai žino, tai, Vejy futbolo, šią bausmę pri- 
— -'r—-. - - — — — ! pažinti, ką šios ir turės pada

ryti. Konferencijos pabaigai! 
Czibor, kurs, kaip minėjome, , . L .. .v. Mamengo 4:6.turi jau sutarti kiseneje, įske- °
iia klausimą, kaip s-ga žiūri į 
žaidėjų perėjimą į kitų kraštų' 
klubus. Visų nustebimui Sebes 
atsako 
kad tai būtų daroma, kaip pri
imta, sumokant tam tikrą su
mą žaidėjo klubui, ir s-gai. Tai 
būtų tvarkoje, bet kas gali ga-

! bes ką nors bus atsiekęs. Tuo 
pačiu momentu ateinančios ži
nios Sebes misijai uždeda ga
lutiną fiasco antspaudą. Kaip

■ žinome, jis turėjo dar aplan- 
įkyti ir kitą vengrų k-dą MTK, 
į žaidžiusią Anglijoj, o taip pat 
ir Vengrijos jaunių rinktinę, 

.v žardžiusią Šveicarijoj. Šios ke- 
lion ės išlaidos jam tikrai susi
taupys, nes gautomis žiniomis 
nė vienas iš jaunių rinktinės, 
o taip pat ir jų treneris nebe
grįš į Vengriją. Trys jau spė- 

_i, kur 
žais už Eintracht, du į Austri-

astrolėmis Pietų Amerikoje. AS Romą 70 milijonų lyrų ver-. . ... ...................... i. . v .... . • i n \ i ' pertraukėlę vienas is žaidėjų j
ironiškai įsiterpda-(

i jo išvykti į Frankfurtą 

leidimą Honved k-dai rungty-1“t F“ 4
i Lri • 11- n ją5 kdi trys i Relgiją, dujAn-I nenis Milane ir gastrolėms P. . ¥\. .... ° . I gilią ir sesi liko Ženevos Sei-Jį O u C

į vette 
belui 
negu

I negrįžimas, 
i žadąs prieauglis,
(Tuo tarpu MTK k-da anuliavo 
numatytas rungtynes Vokieti
joj ir atvyko į Vieną, iš kur
5 numato grįžti, o likusieji pa- dorfer. 

Ispani- kad Vengrijos futbolo s-ga šią kai priima ši grasinimą žaidė- i s*’}nko lais\ę lačiau giįžkim 
nesuvokdanu kokias f . . . .

laužas ir visokiais vaistais gai
vinosi. Suedwest radijo stotis 
tuoj padarė interview su Fritz 
Walter, kuris kategoriškai tai 
paneigė ir pabrėžė: “Puskas 
mūsų kabinoje (po baigminių 
rungtynių) nesilankė. Jeigu ir 
būtų užėjęs, tokių scenų nebū
tų radęs, nes jų visiškai nebu
vo. Mes po rungtynių ir meis- 
tervstės tik džiaugėmės ir link- 
sminomės vienas kitą apka
bindami“. Puskas tą žinią pa
gavo gastrolėse, Rio mieste, 
kur jis tą teigimą užginčyjair 
tvirtina, kad aplamai jo atsi
minimuose apie tai nieko nėra 
pasakyta. Puskas tuo reikalu

* žadėjo griebti spaustuvę. Vo
kiečių spauda ašfriai komen
tuoja šį klausimą ir ieškos tei
singo kelio.

* * *
Baigminiam susitikime halės 

tenise, įvedus Karaliaus Gusta
vo V taurei laimėti, kuri įstei- i Lisabonoj baigia 1:1 prieš Por- 
gta 1936 m., švedų tenisininkai i tugaliją. Atsigriebimo— ant- 
4:1 nukerta prancūzų rinktinę įrosios rungtynės bus Belfaste. 
Paryžiuje. 

* *

mil. švedų kronų išlaidų, prieš 
2.61 mil. pajamų.

* * *
Numatoma nauji perorgani

zavimai Vokietijos futbolo 
sluoksniuose.
Pasiūlymas suskirstymų toks: 
Bundesliga — 16 vienetų k-dų 

Regionaliga — 14 vienetų k-dų 
Mėgėjų — 14 vienetų k-dų 

2 mėgėjų kl. — 14 vienetų k-dų
Bezirkskl. — 14 vienetų k-dų 
Kresskl. — 14 vienetų k-dų 
Eventualiai 2 ir 3 kl.
Šis pasiūlymas, Hans Koer- 

fer dabar, diskutuojamas.
* * *

Lenkų sportinės spaudos 
sluoksniai smarkiai diskutuo
ja apie užmezgimą ryšio (tarp
valstybinių futbolo rungtynių) 
su Vokietija.

* * *
Šiaur. Irlandija pasaulinių 

futbolo p-bių kvalifikacijoje,

Kolosališkas deimantu 
ir kitų gėrybių 

IŠPARDAVIMAS

3:2. Sekančią dieną užtat jie ra teisėtas FiFos narys, 
truputį susiima ir lengvai įvei
kia Palermą 6:3.

kad po gastrolių' 
negrįžtąs į savo 

ved žaidėjų gerai pažįstamas kraštą, bus diskvalifikuojamas 
ir visų mėgiamas. Nenuostabu, visam gyvenimui. Indiferentiš-(

ypatingą misiją jam patiki, jai, visai
Juk Vengrijos sportui, neteku- baisias pasekmes ši bausmė ga-

... mergiščios ir Čikagos valkatynas .. .
Dabar labai daug lakraščiuose rašoma, per radiją kalbama, per te

leviziją rodoma-šnekama apie baisųjį Čikagos valkatyną, dėl kurio 
neteko gyvybės dvi labai jaunos mergiščios. Lietuvių kalba apie šitą 
valkatyną yra tik viena knyga — ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI, kurioje jis 
parodomas pilnoje savo žiaurenybėje, piktybėje ir nuogybėje. 316 pus
lapių, iliustruota, kaina $2.00. Rašykite:

Dr. Ąlg. Margeris,
3325 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.

OUR TOWN
IS STRONGER ECONOMICALLY

BECAUSE OF
U.S. SAVINGS BONDS

Take a look around our town! Don’t you 
see all the signs of a strong economy? How 
about that mechanic down the street who 
just opened his own garage, the neighbor 
who’s sending his son through medical 
school? How about all those homes that are 
being started and those bright new cars 
that are parked in front of our town’s 
bustling stores? Things look pretty healthy, 
don’t they?

Do you ever stop to wonder how much of 
this prosperity was made possible by U. S. 
Savings Bonds? Not just because they helped 
our country through an emergency either. 
Although that’s part of it.

An even more encouraging fact is that all 
over America more people are saving more 
money, purposefully, than ever before in 
the history of the world. Today, more than

klube. Tai Vengrijos fut- 
daug skaudesnis smūgis, 
visų Honved žvaigždžių 

nes tai juk daug 
visa viltis.

besitęsia, ir jau ne lik gyveni
me, bet ir aikštėje.

(Bus daugiau)

IOC pirmininkas Avery 
Trigubas Cortinos laureatas, i Brundage numatomame IOC 

Toni Sailer, pirmuoju debiutu' kongrese, kels klausimą, kad 
1954 m. sezone Kitzbuchel vie- ' futbolas ir dviračių sp. būtų iš- 
tovėje (Austrija) laimi nusilei- į braukti iš olimpinės progra- 
dimą. Kitose nusileidimo dis- mos, nes šiose šakose šalia mė‘ 
ciplinose, daugumoje vyravo gėj y daugiausia auga ir klesti 
austrai ir austrės. 

* *
Vokietijos dailaus porinio 

čiuožimo titulą laimi Kilius —1 
Ningel ir vyrų pavienį Schnell-

Honved 1-jį debiutą skauda- i 
tingai pralaimi Rio vienuolikei 

Brazilai vedė 
Linėse 20 min.

: Puskas švelnino pasekmę. Run- 
Į gtynes sekė ir brazilų prezi- 

. . . . , i dentas Kubitschek, bet nelai-
lines svečiai buvo tik seseliai 
savo buvusios formos. Rungty
nėms teisėjavo Mario Viana, 
kuris nuo 1954 m. FiFos yra 
suspenduotas. Kitas rungtynes 
su tuo pat klubu pasisiūlė fi
nansuoti viena cigarečių firma, 
kuri kiekvienai k-dai garan
tuoja apie $9,000. Koks tai Ko
lumbijos milijonierius daro žy
gių visą ekipą perkelti į savo 
kraštą ir natūralizuoti. Gaila, 
kad tokio vieneto išvykomis 
subruzdo pasipelnyt ir kiti. Vis 
dėlto nedovanotina, kad veng
rų Honved teamas per daug 
įsileidžia į bizniavimo manie
ras.

40,000,000 Americans own more than 
$41,000,000,000 of cash savings—in U. S, 
Savings Bonds! They’re one of the world’s 
safest, surest investments. Your Govern
ment guarantees the principal of U. S. 
Series E Savings Bonds—up to any amount 
—and the rate of interest you receive.

Payroll Savings is the easiest 
way to save!

One of the reasons so many people are 
reaching their savings goals with Bonds is 
the Payroll Savings Plan. It’s a sure-fire 
way to steady savings because the money 
is saved for you—automatically.

You just sign the authorization card in 
the payroll department where you work. 
Sign up for any amount you wish—a couple 
of dollars a payday or as much as you can 
spare. And when enough has accumulated, 
it’s automatically invested in a Series E 
Savings Bond in your name and the Bond 
is turned over to you.

Then your savings really go to work
building up a backlog of security for you 
and your family. And adding to the eco
nomic well-being of our town and our 
country! If you haven’t already signed up 
for the Payroll Savings Plan, why not do 
it today?

U; S; SAVINGS BONDS STRENGTHEN THE SECURITY

OF YOUR FAMILY, YOUR COMMUNITY, YOUR COUNTRY

Th» V. 8. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department thanks, 
for their patriotic donation, the Advertising Council and

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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* * *
Vengrų bėgikas Tabori pir- į 

mąjį ir antrąjį halės bėgimo 
pasirodymą pralaimi. Bostone 
2 a. mylias pralaimėjo prieš 
Dwyer (amerikietį).

* * *

profesionalai.
* * *

Švedai — handball halės pa
saulio meisteriai, neseniai nu
kirto čekus 24:20, danus 23:15 
ir Rytų Vokietiją 28:19.

* * *
Ina Bauer, 15-metė Krefeldo 

vokietaitė, Berlyne laimi Vo
kietijos moterų dailaus čiuoži
mo meisterės titulą.

* * *
Europos taurės susitikime 

baskai — Atletic Bilbao triuš
kina anglų Manchester Utd. 
5:3. Atsigriebimo rungtynės 
bus vasario 6 ar 13 Manches-

Švedijos futbolo v-bė ieško 
i kelių, kad būtų padengtos bū
simų pasaulio futbolo p-bių iš
laidos, todėl tariamasi su Pre-. 
kybos ministerija dėl leidimo terF- 
pravesti specialų Toto tik pa- ( ~ 777
saulinių p-bių duomenims spė- • Skaitykite "N-nas

* * *
Europos sportinę spaudą su

judino žinia, kurią paskelbė 
“France Foolbal” sp. laikraš
tis, kad Ferenc Puskas savo at
siminimų knygoj, kurią dabar 
atspausdino viena anglų spau
stuvė, teigia, jog Berne —pa
saulinių futbolo p-bių metu, — ■ 
jam užėjus į vokiečių patalpą-1 
nusirengimo kabinas, tuoj pat 
po baigmės Vengrija-Vokieti
ja, vokiečių žaidėjai ant tiek

MIDLAND
INSL'RED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
? TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
kviečia visus i bendra 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.a ©

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
Įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia prosza.• •

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje. • •

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa- 
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokam; jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 301h Street, New York 1, N. Y.

1/8 karato Deimantinis žiedas 
vertės $78.00 tik už ................  $38.00

1/4 karato Deimantinis žiedas, 
vertės $125.00 už......................... $62.00

¥2 karato Deimantinis žiedas, 
vertės $195.00 už........................... $98.00

Geri, garantuoti auksu pripildyti 
vyriški ir moteriški rankiniai laikro
dėliai, 17 akmenėliu, tiksliai einan
tys, vėliausios mados, vertės $39.00, 
tik po .............................  $16.00

Rankiniai laikrodėliai, 17 akmenė
lių, vertės $20.00, po ................. $9.00

Metalinės geltono ir balto metalo 
tystančios laikrodėliu apyrankėlės, 
vertės $6.00, tik po $2.95. Tokią apy- 
rankėlę pritaiko ekspertas laikrodi
ninkas prie jūsų laikrodėlio per po
rą minučių. Jums palaukiant.

Sezoniniai papuošalai, auskarai, 
špilkos, apyrankės šio išpardavimo 
metu vertės nuo $8.10 iki $5.00, už 
95c.

100 gabalų lėkščių setas vertės $22, 
tik po ................... .7.................... $9.00

50 gabalų lėkščių setas, vertės 
$11.00, už ...................................... $4.50

26 gabalų stainless steel peiliai, 
šakutės, šaukštai, šaukšteliai, vertės 
$6.00, tik už .................................. $2.40

52 gabalų pasidabruoti peiliai, šau
kštai, šakutės, šaukšteliai, vertės 
$24.00, tik už ..............................$12.00

Naujos fonografų ir radijo kom
binacijos, automatiškai keičiančios 
rekordus, tik po $49.00—specialiai.

Nauji HI-FI Columbijos fonografai 
su deimantine amžina adatėle, vertės 
$139.00, tik po ......................... $87.00

Nauji šaldytuvai vertės $210.00 
po ................    $149.00

Naujos skalbiamos mašinos, 
vertės $150.00, tik po ............ $97.00

Prosinimo ir džiovinimo mašinos, 
vertės $50.00, tik po .............. $27.00

Elektriniai, dulkių siurbliai, vertės 
$49.00, po $27.00 ir aukščiau.

Nauji gasiniai pečiai nuo $87.00 ir 
aukščiau. ‘ {tkJ

9x12 Linoleumai vertės $9.00, tik 
po $4.95.

9x12 Axminster kilimai, vertės $67 
tik po .........     $45.00.

Portable rašomos mašinėlės, 
vertės $49., tik po ..................... $29.00

Blanketai ir kaldros už pusę kainos

J. F. B U D RIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Tel. CAIumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30 vakaro.

Jewelry Dept, nedėlioj uždarytas
Programa

Prie progos nepamirškite Budriko 
Radijo valandos su gerais daininin
kais ir orkestru, ketvirtadieniais nuo 
6-tos iki 7-tos valandos vakare iš sto
ties WHFC, 1450 kil.

CHICAGO SAVINGS IND LOAN ASSOCIATION 
nuoširdžiai kviečia Tamstą atlankyti mūsų bendrovės naują namą — vieną gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtą 
visoje Illinois valstybėje.

CHICAGO SAVINGS per paskutinius 32 metus—nuo josios įsikūrimo 1924 metų iki šios dienos—be pertrau
kos kas 6 mėnesiai išmokėdavo ir išmoka savo taupytojams aukštesnį dividendą negu dauguma kitų šios rūšies 
įstaigų. Tatai liudija, kad CHICAGO SAVINGS valdyba ir direktoriai visą laiką bendrovės reikalus tvarko ne 
kelių asmenų, bet visų taupytojų naudai.

Tamsta, pasidėjęs taupomus pinigus pas mus, gausi ne tiktai apdraustą saugumą, aukštą dividendą, bet veltui 
gausi dar daug kitų patarnavimų, už kuriuos kitose įstaigose turėsi mokėti.

Mūsų turtas virš $20,000,000.00. \

CHICAGO SAVINGS 0 ND LOAN ASSOCIATIONFa

6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 3, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį 

uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po pietų.



SVARBU KIEKVIENAM ŽINOTU
NUOSAVYBĖS, SOCIALINIS DRAUDIMAS IR UŽDARBIAI.

Veda ALGIRDAS BUDRECKAS ir PRANAS F. ŠULAS 
PRospect 8-0005 arba LAfayette 3-3384.

Medžiagą siųsti: P. ŠULAS, 6443 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.

lna uždarbio minimumą nu
statyti didesniam darbininkų 

j skaičiui. Bus daromos pastan- 
I gos išleisti specialų įstatymą,
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Dažnai laikraščiai spausdintinius davinius apie darbiniu-j J 
na statistines žinias apie JAV kų uždarbius. Dabar pas dau- ' 
darbininkų uždarbius. Skaity-.gelį darbininkų susidaro yaiz- 
tojai būtų patenkinti, jei los das, jog “iš lubų” statistika 
žinios būtų tikslios. Bet atrodo, apie uždarbius pateikia suinle- 
kad statistiniai daviniai paini- vėsuoti darbdavių organizacijų 
ti “iš lubų”.

siems nariams - bedarbiams;. ti, kad 
pensijos turi būti pagrįstos vi
suotine tarnyba ir mokamos 
darbininkų našlėms, ir pensi- 
ja-pašalpa nedarbingiems dar
bininkams, nežiūrint, kiek jie 
laiko įmonėje dirbo.
unijų fondų lėšos turi būti pa- . valdžios nedarbo įstaigos kom- 
naudotos praktiškiems veika- pensacijos.
lams, k.a. pensininkų namams 
isigvti ir medicinos centrams

nedarbo pašalpą no
rintieji gauti asmenys yra vy
resnio amžiaus darbininkai bei 
tarnautojai. ,

Jei senesnio amžiaus darbi
ninkas netenka darbo, lai jam 

Turimų vienintelis kelias yra ieškoti iš

40 metų “laikiname darbe”
Prieš 10 metų Intertype kor

poracija San Francisco mieste 
1 pakvietė jauną vyrą Elmer Ho
stetler kelioms dienoms laiki
nai mašinisto darbui, šis “lai
kinasis” darbas užsitęsė ir pa
kviestasis šioj kompanijoj iš
dirbo 40 metų, šiuo metu jis 
užsitarnavo Southwestern dis- 
triklo menadžerio titulą ir sa
vo žinioj tdri 18 darbininkų.

pabaigoj, būdamas virš 55 m. 
amžiaus. Ar jis turi teisę į ne
darbingumo pašalpą nuo 1957 
m. liepos mėli. Si ciaiinio drair 

kad darbdaviai uždarbius mo--diino įstatymo papildymu? —
kėlų vienodus už tą patį darbą, E.R.
be lyties skirtumo (vienodi vy
rams ir moterims, jei jie lokį pai gauti reikia turėti bent vie- 
pat darbą, dirba). | ną išdirbtą stažą: 1(4 metų ar-

Gyventojų sveikatingumo ha 5 metus darbo įmonėj. Pir- 
standartui pakelti vyriausybė niu atveju pašalpa mokama lik 
peržiūrės pasiūlymus savano- apdraustajam, gi antruoju at

veju — jam ir šeimos nariams, 
jei jie yra kvalifikuoti pašalpą 
gauti (nedarbingi, 62 m. amž. 
moteris). Tuo reikalu reikia 
tuoj kreiptis į vietos Socialinio 
draudimu skyrių, nes nedar
bingumo pašalpa mokama 
tiems asmenims, kurie yra ne- 

nemažiau kaip 6 mė
nesius. Taigi pašalpą pradės [ 
mokėti nuo 1957 m. liepos m. I 

tiems asmenims, kurie tu~ 
sveikatos apdraudos rėš 6 mėnesių nedarbingumo 
šio pasiūlymo, a Iro- stažą.

du, kad dirbančiųjų 
reikalai 1

i čioms apdraudos kompani- j pildymą 
joms, kurios reikalauja didės- pašalpos?
nių mokesčių ir už tai maža 
teduoda susirgusiems

Nedarbingumo pašal-

Darbų gauti vyresnio amž. 
asmeniui net ir per privačias

riškiems sveikatos
1 planams įvesti.
I Tenka sveikinti

Nereikia stebėtis, kad darb-i

[veikėjai, kad darbininkai ne- 
kad reikalautų padidinti uždarbių, 

daviniai gaunami iš Washing- , nes jie ir taip visame krašte 
tono, o kai kurie net parašo, daug uždirbą ir vedą kraštą į 
kad statistiniai daviniai gauti depresiją.
iš Darbo departamento, bet kai
tuos davinius palygini su fak-’davių organizacijos turi įtakos 
tais ir realiu gyvenimu, tai pa- laikraščiams ir darbdavių pa
sirodo, jog laikraščių skelbia 
mi daviniai yra “ 
laužti”.

Tur būt daugelis skaitytojų | ją galima įžiūrėti ir preziden-i 
atsimena, kaip laikraščiai ra- to D. Eisen howerio Unijos kai-[ 
šė, jog daugelio darbininkų už-j boję, kur jis, tarp kitko, pasi- 
darbiai praeitais metais buvo į sakė, kad darbininkai nereika- 
$2.00 už valandą. Tuo pačiu , Jautų didesnių uždarbių ir tuo 
laiku AFL- CIO pirmininkas būtų išvengia depresija. Mums ( 
Meany federalinę vyriausybę atrodo, kad reikėtų daugiau 
prašo, kad būtų patvirtintas [ kreiptis į fabrikantus, kad jie

lie

geidavimus jie mielai spausdi- 
iš piršto iš- na ryšium su darbininkų už- 

I darbių didumu. Tokią sugesli-

* 1 iv
darbininkams uždarbių mini-, už savo gaminius nekeltų 
niurnas ^1.00, kad tuo būdu 1 pagrįstų kainų tuo metu, 

uždar- 
valan- 
kainas

JAV-bių daugumas darbiniu- darbininkams padidina 
kai gautų reikalingą egzisten- bias keliais centais per 
cijai atlyginimą. dą, o už savo gaminius

Kiekvienam skaitytojui bus pakelia doleriais, 
aišku, kad apie daugelio dar- Federalinė 
bininkų valandinį $2.00 uždar-, prižiūrėti fabrikantus, kad jie 
bį negali būti ir kalbos, nes pagal sutartis didindami už-, 
u n i j ų skelbiami duomenys, darbius darbininkams, nekel- 
mums atrodo, yra daug tiks- tų neproporcingai kainų gami- 
lesni. žinoma, yra darbininkų, 
kurie gauna po $2-3.00 per vai. 
Bet tokių darbininkų yra ne
didelis skaičius ir jie yra kva
lifikuoti, specialistai. Paprasti 
darbininkai - darbininkės už
dirba nedaugiau kaip $1.00 per 
valandą, gi unijų vadovybių 
žiniomis, nemaža darbininkų- 
darbininkių net nė $1.00 neuž
dirba. Jeigu būtų priešingai, 
tuo atveju unijos vadovybė ne
prašytų federalinę valdžią iš
leisti uždarbio minimumą $1.

Pageidautina, kad laikraš
čiai spausdintų tikslius statis-

valdžia

įrengti, šiems pasiūlymams at- agentūras labai sunkiai pavyk- 
slovai pritarė. sta.

prtzidenlo 
vyriausybė 

sieks nedarbo pašalpas padi
dinti ir ilgesnį-laiką jas mokė
ti. Taip pat sveikintinas reiš
kinys, kad uždarbių minimu
mus nustatinės didesnėms dar-' darbingi 
b i n i n k ų k a tego rijoms.

.lokiu būdu negalima pri
tarti pasiūlymui skatinti sava- tik 
noriška 

G

-----sveikatos j KL. Kad pagal naująjį Šo
vei paliekami priva- cialinio draudimo įstatymo pa- 

l pradedamos mokėti

---------- -  Tiesa, yra viena sritis, kur 
Padidino uždarbius 12 centų vyresnio amž. asmuo darbą ga- 

OTTAWA. Vyriausybei spaudu tai darboviečių sargy- 
džinnl oelpžinirplin atstovai ir boj-apsaugoj. Tik šioje Srityje 

firmos amžiaus ribos nenusta
to, priima darban net iki 65 m. 
amžiaus.

OTTAWA. Vyriausybei span-j 
džiaut, geležinkelių atstovai ir 
unijų vadovybė susitarė Cana
dian Pacific geležinkeliečių 

[streiką nutraukti, padidinus 
Į darbininkams uždaribus 12 et. 
valandai. Smulkesniems nesu
tarimams išaiškinti sudaryta 
trijų teisėjų komisija, kuri tu
rės padaryt pranešimą iki spa
lio 1 d. Komisijos raportas ne
bus šalinis privalomas, bet bus 
derybų pagrindu. Iš viso strei
kavo 70,000 geležinkeliečių.

reikalo

ATS. Moterims pašalpos- 
darbi- pensijos pradėtos mokėti nuo 

ninkams, kai jie dėl ligos esti 11956 m. lapkričio mėli. Nedar- 
namie arba atsiduria ligoninėj, bingiems vaikams (nuo 18 m. 

Daugelis dirbančiųjų manė j amžiaus ir vyresniems) — nuo 
ir tikėjosi, kad pagaliau JAV j 1957 m. sausio 1 d. Nedarbin- 
bus įvesta federalinė ligonių ,giems darbininkams, sulauku- 
kasa, kuri rūpinsis dirbančiųjų siems 50 m. amžiaus ir vyres- 
gydynio reikalais. Bet dirbau-1 niems — nuo 1957 m. liepos 1 
čiųjų viltis ir šiame preziden
to pranešime nepasitvirtino, 
nes ir vėl siūloma sveikatin
gumo reikalus palikti privačių 

tui’clų asmenų ar kompanijų iniciaty- 
Y p.s.

. dienos. Pašalpos išmokamos 
kiekvienam mėnesiui pasibai
gus. p.š.

Nauju darbu Derspek- 
tvva ir darbininkai

NEW YORK. Frank S. Endi
cott, Nor th western universite
to studentų tarnybų aprūpinto
jas pranešė, kad darbo rinkoj 
yra didelis pareikalavimas bai
gusių universitetą jaunuolių ir 
kad tokie asmens lengvai gali 
gauti visose srityse gerai ap
mokamą darbą.

darbininkų 
unijos reikalauja, kad valdžia 
išleistų privalomą įsakymą ar
ba net ir pravestų specialų įs
tatymą, kuris įpareigotų darb
daviui priimti darban vyresnio 
amžiaus darbininkus bei tar- I n au tojus.

Statistiniai daviniai rodo,' 
kad JAV-se gyventojų skaičius 
galinčių fiziniį ir protinį darbą 
dirbti amžius ilgėja. Dėl tos 
priežasties vyresnio amžiaus 
dirbantieji negali būti išmesti 
už gyveninio ribos, jiems turi 
būti sudarytos sąlygos pragy
venimą užsidirbt ir nebūt lab-' 
daringų organizacijų “objek
tais”. Valdžia turi tuo reikalu 

[kuo .-greičiau susirūpinti.
Pr. Fab.

vai.

niams. Tuo būdu kraštas iš-, 
vengtų depresijos ir eitų teisin
gu darbo ir kapitalo santykių 
sutvarkymo keliu. P. Dixi

lūs klausiate — 
mes atsakome

KL. šiame skyriuje buvo pa
aiškinta, kada nedarbingas ap
draustasis darbininkas gali 
gauti pašalpą. Tik neaiškumą

Prezidento ekonominės sukelia to aiškinimo dalis, ku
ri kalba apie laikotarpius, bū
tent “jeigu jis darbovietėje iš
dirbo nemažiau kaip 5 metus 
(10 metų laikotarpy) arba 1 j/2 
metų (3 metų laikotarpy)”. 
Kaip, pavyzdžiui, suprasti toki 
konkretų atvejį: vienas iš nau
jų ateivių išdirbo įmonėj 4 su

kur viršum metų. Dėl nesveikatos

rekomendacijos
Prez. Eisenhoweris savo pra

nešime į tautą pareiškė, kad 
sieks pakelti nedarbo draudi
mo pašalpas ir per ilgesnį lai
ką jas mokėti. Nedarbo drau
dimas bus bandoma įvesti ir 
tų firmų darbininkams, 
dirba 1-3 darbininkai. Mano-j turėjo darbą nutraukti 1955 m.

Plieno pramonės 
darbininkams — 30 vai. 
savaitė

šiomis dienomis Cliicagoje, 
Palmer House patalpose, įvyko 
rajoninė unijos darbuotojų 
konferencija, kurioj dalyvavo 
1,009 ' lokalinių unijų atstovų. 
Jungtinių plieno pramonės uni
jų pirmininkas D. J. McDonald 
padarė 3 pasiūlymus, būtent: 
1) keturios dienos, 32 vai. sa
vaitė, 2) penkios dienos, 30 vai. 
savaitė arba 3) trijų mėnesių 
atostogos per metus plieno 
pramonės darbininkams, kurie 
yra išdirbę 5 metus. McDonald 
taip pat pareiškė, jog unija at
eity reikalaus, kad bedarbiams 
pašalpos būtų mokamos vi

Is tikrųjų, jei mes pažiūrėsi- gp metų tame pačiame darbe

Aklas mašinistas taiso 
intertypus

Journal and Courier, spaus
dinamas Lafayette (Ind.), pra
neša, kad jaunas, 26 m. amž. 
Korėjos karo veteranas Doug
las West, per karo veiksmus 
netekęs regėjimo, šiuo melu 
taiso intertypus šio laikraščio 
spaustuvėje. Jis vartoja mikro
metrą ir specialų “type-termo- 
metrą”, su kuriais jis gali tai
syti reikiamas mašinos dalis.

i Jis mašinisto amato pradėjo 
, mokytis toj pačioj spaustuvėj 
1951 m. Vėliau jis buvo pa
šauktas kariuomenųh, pasiųs
tas į Korėją, kur žiaurioj ko
voj apako. Pasveikęs, jis grįžo 
į tą pačią spaustuvę tęsti ma
šinisto amato mokslą. Dau
giausia mokytis jam padėjo jo 
žmona Ruth Anna, kuri skaitė 
Intertypo instrukcijas valando
mis, kol tęsėsi vyro apmokymo 
laikas, šiuo metu D. West tai
so intertypo — raidžių rinki
mo — mašinas vakarinėje pa
kaitoje. -—a.

me į dienraščių skelbimų sky
rių, tai pamatysime, kad įvai
rios firmos skelbiasi, jog jos 
siūlo darbus daugiausia jau-į 
niems asmenims. 1______ _
mos, siūlydamos darbus, api
brėžia amžiaus ribą, ]_____ ,
20-40 metų amžiaus 
tebepriinia į darbus. Senesnių 
darbininkų bei tarnautojų fir
mos bei fabrikai nenori priimt. 
Labai retai užtinkame darbų 
pasiūlų skelbimuose, kad būtų 
priimami darbininkai bei tar
nautojai vyresnio amžiaus ar
ba be amžiaus ribos (no age 
limits).

Kam teko nueiti į valdžios 
Nedarbo įstaigą (Unemploy
ment office), tai galėjo maty-

William R. Bennett, rinky- 
klos vedėjas, dirbąs Reporter 
Publishing Co., East St. Louis, 

Dažnai fir-' atšventė savo 50 metų ta- 
api-1me Pat darbe. Bendradarbiai 

būtent | darbininkai ir draugai jubilia- 
asmenis tui surengė spaustuvėje specia- j 

I lias ceremonijas ir įteikė jam 
dovanų. Jis į spaustuvę įstojo 
mokiniu 1906 m. ir greit čia 
darė pažangą, kol pasiekė rin- 
kyklos formano postą, kurį iš
laikė 25 metus. Tik susirgus iš 
tos1 vietos atsisakė. Pasveikęs 
pradėjo dirbti intertypo maši
na, rinkdamas laikraščiui me

džiagą. p.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Lietuvos ir kitu valstybių
PAŠTO ŽENKLUS

galima Įsigyti pigiomis 
kainomis pas 

RICHARD ESTKA, 2645 W. 71 St. 
Reikalaukit nemokamų kainoraščių

Garsinkite* "N-nose’

Laikrodžiai ir Brangenybei
Pardavimas ir Taisymas . 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941 .
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. t UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Norman Moon (dešinėje nuo vėliavos) išklauso mirties sprendimą Warren (Pa.) teisme už nužu
dymą teisėjo Allison Wadge.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

ROSELLE, ILL. — Gaisrininkai gabena ekspliozijos aukas. Eksplozija įvyko didžiulėje gele
žies dakty krautuvėje. Žuvo penki asmenys. Sužeistu skaičius nėra tiksliai dar nustatytas.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, FEBRUARY 1, 1957

Amerikos fotografė Georgette Meyer-Chapelle kalbasi su spaudos 
atstovais Nicklesdorf mieste, Austrijoje, kur ji atvyko iš Vengrijos. 
Komunistai Vengrijoje įą buvo areštavę už nelegalu sienos perė
jima. Georaette yra kilusi iš Milwaukee, Wis.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Viceprezidento Richard Nixon namai, kuriuos jis nusipirko Wash
ingtone ir kuriuose jis su šeima dabar gyvens.

New Haven, Conn. — Gaisrininkai kovoja su liepsnomis, kurios yra apėmusios didelę siuvyk
lą. Kiek žinoma, žuvo penki tos siuvyklos darbininkai. Be to, nemažas skaičius sunkiau ar leng
viau nuo ugnies nukentėjo.

UN ITED i’RESS-NAU ’TENŲ Photo
NEW HAVEN, CONN. — Gaisras sunaikino didelę keturiy aukšty siuvyklą. Žuvo 10 darbininky 

ir apie 20 tiek apdegė, kad juos reikėjo į ligoninę vežti.
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Atstovų butas Washingtone, 355 balsais prieš 61, pa
reiškė pritarimą Eisenhowerio Doktrinai, kurią prezi
dentas išdėstė kongresui šios sesijos pradžioje. Balsavo 
188 demokratai, ir 167 republikonai. Prieš balsavo 35 de
mokratai ir 26 republikonai.

Tie skaičiai rodo, kad balsai skirstėsi ne pagal partijas. 
Prezidento sumanymą parėmė didelė dauguma abiejų 
partijų.

Neskaitlinga mažuma, balsavusi prieš, nepritaria dau
giausia finansinei sumanymo daliai. Jie klausia, kokiems 
reikalams prezidentas ketina išleisti 200 milijonų dolerių 
šįmet ir dar 400 milijonų per ateinančius dvejus metus 
“ekonominei paramai” Viduriniuose Rytuose? Kam tos 
paramos reikia? Valstybės sekretorius Dulles atsisakė 
duoti bet kokių paaiškinimų.

Kai dėl militarinės Eisenhowerio Doktrinos dalies, tai 
jai beveik niekas nesipriešina. Prezidentas prašo kon
greso įgaliojimo panaudoti, jei reikės, ginkluotą jėgą 
prieš Sovietų Sąjungą arba kurį kitą agresorių Vidu
riniuose Rytuose. Nors neatrodo, kad Maskva drįstų da
bar pradėti karo avantiūrą Viduriniuose Rytuose arba 
norėtų skatinti kurią kitą šalį' toje srityje daryti agre
sijos žygį, bet kai prezidentas sako, kad tokios agresijos 
pavojus yra, tai kongresas negali atsisakyti jį paremti.' 
Atsisakymas reikštų, kad prezidentas neturi pasitikėjimo 
savo krašte!

Atstovų buto priimta rezoliucija dabar eina į senatą, 
kuriame pasireiškė daugiau opozicijos Eisenhowerio Dok- j 
trinai, negu žemesniuosiuose kongreso rūmuose. Senato
riai aštriai kritikuoja visą Eisenhowerio administraci
jos užsienių politiką, ypač puldami dėl jos nepasisekimų 
valstybės sekretorių Dulles. Administracijos rėmėjai kal
ba, kad demokratai norį “išėsti” valstybės sekretorių. Se
niau, kai vykdomoji vyriausybė buvo demokratų ranko
se, tai pastarieji darydavo tokį pat priekaištą republi- 
konams, kurie nuolat akėdavo tuometinį valstybės sekre
torių Dean Acheson.

Tačiau nėra abejonės, kad ir senatoriai, pasiginčiję ir 
pasibarę, balsuos už Eisenhowerio Doktriną. Kitokios iš
eities nėra, nes pagal konstitucją užsienių politiką veda 
prezidentas, o ne kongresas.

Vasario 16 Minėjimas
Šio mėnesio 16 sukaks 39 metai, kai Lietuva paskelbė 

savo pasiryžimą būti nepriklausoma. To paskelbimo su
kaktį minės visi patriotingi lietuviai taip Jungtinėse 
Valstybėse, taip kitose laisvojo pasaulo šalyse.

Minėjimo tikslas bus ne tik pažymėti svarbų lietuvių 
tautos istorijoje įvykį, bet ir viešai parodyti vieningą 
ir nepalaužiamą lietuvių nusistatymą kovoti už Lietuvos 
išlaisvinimą iš svetimo jungo.

U-. .... >_____ _______ r i-_____ J '
L A p z V A L G A

PALECKIS SKAITO 
“NAUJIENAS” — IR 

KEIKIA

Jau buvo minėta, kad neper
seniai, būnant Washingtone, 
mums teko girdėti įrekorduotą 
Justo Paleckio kalbą, kurioje 
jisai, tarp kitko, puolė “Nau
jienas”. Žymią tos kalbos dalį 
dabar persispausdino iš Vil
niaus “Tiesos” bimbininkų or
ganas New Yorke.

“Tarybinis” Lietuvos prezi
dentas kalbėjo “Aukščiausios 
Tarybos” sesijoj, pereito gruo
džio 5 d. Kalbėjo ilgai, plūsda- 
mas Lietuvos pavergimo prie
šus, kurie, esą, nori grąžinti 
“fašizmą” Lietuvoje ir “šmei
žia” dabartinį jos režimą. Baig
damas plūdimų litaniją, Palec
kis pasakė:

“O kas liečia šmeižtus, tai 
tikrai nėra pačios didžiau
sios kvailybės, begalinio ab
surdo, kurį (kurio. — “N.” 
Red.) nepaleistų į pasaulį, 
jei tik galima įgelti mūsų 
santvarką. Pavyzdžiui, nese
niai teko skaityti ‘Naujieno
se’, kad, girdi, tarp Vilniaus 
ir Kauno nesą tiesioginio su
sisiekimo ir tenka važiuoti 
per Gardiną. štai mūsų 
draugai urugvajiečiai didelę 
dalį Lietuvos apvažiavo ir 
didėliais ir mažais keliais ir 
patys galėjo įsitikinti, ko 
verti tie mulkintojai, kurie 
dar nešioja ‘socialistu’ var
dą”.

Gerai, kad Paleckis pasisakė 
skaitąs “Naujienas” ir prisipa
žino, jog nedidelė “Naujieno
se” pasirodžiusi .-žinutė jį taip 
smarkiai sujaudino!

Tik pamanykite. “Respubli
kos prezidentas”, darydamas į 
pranešimą “parlamentui”, kar
ščiuojasi dėl to, kas buvo pa
rašyta prieš kelias savaites 
Chicagos dienraštyje apie susi
siekimo keblumus geležinkeliu 
tarp Kauno ir Vilniaus!

Ir kad jisai bent būtų paro
dęs, kad ta “N.” žinutė tikrai 
buvo neteisinga; bet jisai to 
neparodė, o tik ją iškreipė. Juk 
“Naujienose” nebuvo pasaky
ta, kad tiesioginio susisiekimo 
tarp Vilniaus ir Kauno iš viso 
nėra. Taigi “mulkinimu” užsi
ima jisai pats.

Bet Paleckis puolė mūsų 
dienraštį, žinoma, ne dėl tos ži
nutės. “Naujienos” smerkia vi
są okupantų įsteigtą Lietuvoje 
režimą ir tuos parsidavėlius, 
kurie tarnauja Maskvai. Prieš 
mūsų argumentus, paremtus 
neginčijamais faktais, jisai ne

Todėl svarbu, kad šią sukaktį visi lietuviai minėtų 
sutartinai, nesiskaldydami skirtingomis grupėmis ir sro
vėmis. Jokių paralelinių arba konkurencinių parengimų 
neturėtų būti!

turi ką pasakyti, o tik kartoja 
nudėvėtus komunistinės pro
pagandos melus.

Paleckio melagystės
Paleckis teigia:

“Mes ... gerai žinome, ko 
verta toji ‘laisvė’ ir ‘demo
kratija’, kurias jūs įkūrėte 
Lietuvoje su svetimų durtu
vų ir patrankų pagalba, už
gniaužę darbo žmonių pla
čiausiai paremtąją tarybinę 
valdžią”.
Tai dvigubas melas. Jokios 

“tarybinės valdžios” Lietuvos 
darbo žmonės nerėmė. Kapsu
ko ir Angariečio atvestas į Lie
tuvą gaujas Lietuvos žmonės 
išvijo. Ne Lietuvos respublika 
buvo įkurta svetimais durtu
vais ir patrankomis, bet komu
nistai bandė užkarti Lietuvos 
žmonėms “tarybinę valdžią” su 
Rusijos durtuvų ir patrankų 
pagalba.

Tęsdamas toliau savo mela
gingą pasaką, Paleckis sako:

“Mes negalime užmiršti to 
baisaus žaidimo tautos liki
mo reikalais, kurį jūs vyk
dėte antrojo pasaulinio ka
ro metu, bandę dar 1939 me
tais atsikviesti Lietuvon Hit
lerį...”
Bet juk visi žino, kad nei 

Lietuvos valdžia, nei Lietuvos 
žmonės Hitlerio nekvietė. Net 
ir ta Smetonos valdžia, kuri 
buvo uzurpavus lietuvių tautos 
teises, priešinosi Hitlerio gro
buoniškiems siekimams ir ašt
riomis bausmėmis nubaudė 
hitlerininkus Klaipėdos krašte 
už tai, kad jie darė sąmokslą, 
norėdami atplėšt tą kraštą nuo 
Lietuvos.

O su Hitleriu buvo susidėję 
Rusijos komunistiniai valdo
vai, kuriems tarnauja Paleckis 
ir kompanija! Jie paskatino 
Hitlerį pradėti antrąjį pasauli
nį karą. Jie padėjo Hitleriui 
“pribaigti” Lenkiją. Jie siuntė 
jam sveikinimus Sovietų Są
jungos Komunistų partijos var
du. Jie didžiavosi “krauju su
cementuota draugyste” su hit
lerine Vokietija!

Pagaliau, su Hitlerio pritari
mu tie “pasaulio komunizmo 
vadai” pagrobė ir Lietuvą. To
kiu būdu ir Paleckis pateko į 
“prezidentus”!

Jei ne Hitlerio sutikimas, 
kad Sovietų Rusija paimtų sa
vo “globon” Lietuvą, tai Pax 
leckis būtų turėjęs šveisti ba
tus Smetonai. Tas sutikimas 
buvo įrašytas į slaptą susitari
mo protokolą Maskv°je tarp 
Molotovo ir Ribbentropo, 1939 
m. rugsėjo mėn.

Anglija dar * ’ 
nesugriuvus

Bostono ‘C.S.Monitor” kores
pondentų biuro vedėjas Va
šingtone rašo:

“Anglija, kaip savininkė dau
gelio aliejaus šaltinių arabų 
pasaulyje, turi didelio ekono
minio intereso ten apsibūti. 
Tas arabų abejus juk varo jos 
dirbtuves ir plieno liejyklas, 
šildo apartmentų, blokus Lon
done ir neša pinigo pardavi
nėjamas kitiems kraštams Eu
ropoje. Arabų pasaulis šiuo at
žvilgiu Amerikai nėra toks 
svarbus. Todėl neįmanoma 
laukti, kad Anglija, nesiprie
šindama, iš to pasaulio pasi
trauks. Sunku net tikėti, kad 
arabų pasaulyje Anglija jau 
nustumta į užpečkį ir ten pa
siliks. Be abejojimo, ji sieks 
sugalvoti išmintingesnę, naują 
politinę liniją ten, kur gludi 
toks stiprus jos ekonominis in
teresas. Amerikai todėl pra
vartu pasvarstyti, kaip Angli
jai padėti, nes geriau tegul mū
sų talkininkė būna pirmos, ne 
antros rūšies valstybė pasau
lyje, kur ateitis dar nėra tikra 
arba rami”. V.

Eisenhoweriui 
galvosūkiai

Žymusai “New York Times” 
bendradarbis, James Reston, 
rašo iš Vašingtono:

“Gal niekad prieš Eisenho- 
werį nekilo tiek galvosūkių, 
.kaip šiuo momentu. Republi- 
konų partijoje vyksta galios 
perdavimas iš senų rankų į 
naujas (pasitraukė partijos 
pirm-kas ir senatorius Know 
landūs daro žygių statyti kan
didatūrą į Amerikos preziden
tu? kitais rinkimais). Tarp “se
nųjų” ir “naujųjų” jau prasi
dėjo kova Senate. Demokratų 
partija kai kuriais klausimais 
giliai suskilusi, bet ji valdo 
Kongresą ir jo komitetus. To
dėl reikia rasti būdų su ja ben
dradarbiauti. Svetur Vakarų 
sąjungai šiuo momentu stinga 
vidurio ir stiprių vadų. Visuo
se pasaulio kraštuose vercĮa įsi
karščiavęs nacionalizmas, gre
ta šaltai mums nedraugingos 
komunizmo diktatūros, kuri 
taip pat pašlijusi. Vienintelis 
vilties žiburys yra neišsekęs 
amerikonų gajumas, jų ekono
minių reikalų stebėtina sveika
ta, nežiūrint stiprių infliacijos 
vėjų. Geru ženklu galima skai
tyti ir faktą, kad komunizmo 
imperijoje neviskas tvarkoje. 
Kitas geras ženklas yra anglų 
pasvirimas jungtis su Vakarų 
Europa į platesnį ekonominį 
vienetą. Aptvarkęs arabų pa
saulio reikalus, Eisenhoweris 
gal pasijieškos būdų čia padė
ti”. 1 V.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS riMBB A’, * Vi u

Turėjome progos Naujienose 
skaityti p. J. Augustaičio pla
tesnį buy. kariuomenės vado 
gen. Raštikio atsiminimų ver
tinimą. Reikia pasakyti, jog 
vertinimas nesudaro įspūdžio, 
kad norėta nuoširdžiai disku
tuoti, bet greičiau autoritetin
gai, kategoriškai ir piktokai pa
kaltinti bei pamokyti. P. Au- 
gustaitis autoritetingai kalba 
ir ten, kur jaučiama, jog nei 
pakankamai žinių, nei autori
teto neturi. Aš nesiimu čia iš 
esmės visus vertinimus perver 
tinti, bet tik noriu padaryti ke
letą pastabų, liečiančių lenkų 
ultimatumo karinį vertinimą.

P. Augustaitis mano, kad ka
riuomenės vadas blogai darė, 
kam siūlė ultimatumą priimti, 
kam sakė, kad kariuomenė ka- 

|i*ui neparuošta ir prieš lenkus 
vieni neatsilaikysime. Jo, p. 
Augustaičio, nuomone, ir su 
neparuošta kariuomene reikė
jo kariauti, nes į karą būtų įsi
maišę vokiečiai, kurie mums 
būtų padėję ne tik apsiginti 
nuo lenkų, bet ir Vilnių atgau
ti. Be to, atsidūrę tuo būdu vo
kiečių politikos įtakoje, būtu
me išvengę pirmosios bolševi
kų okupacijos^

Gal būtų buvę ir gerai, jeigu 
viskas būtų klojęsi taip, kaip 
p. Augustaitis vaizduojasi. Bet 
kuogi ta vaizduotė paremta, 
kokie duomenys patvirtina, 
kad tikrai taip būtų įvykę? 
Priešingai, kiek yra žinoma, 
nei vokiečiai, nei kuri kita val
stybė mums jokios pagalbos 
nežadėjo. P. Augustaičio prie
laida nėra objektyvi, bet asme
ninė.

Karo klausimas nėra taip 
lengvai sprendžiamas prakti
koje, kaip jis sprendžiamas 
popieryje. Ypatingai tokio ka
ro, kuriame rizikuojama pra
žudyti visą valstybę. Riboto 
politinio objekto (kolonijos, at
skiros provincijos) karas gali 
turėti savyje daugiau rizikos, 
bet totalinis, kuriame rizikuo
jama prarasti viską, gali būti 
pradėtas tik turint šimtanuo- 
šimtinį užtikrinimą (įsitikini
mą), kad laimėsi; arba jis pra
dedamas kai nebėra kitos išei
ties, kai esi besąlyginėje užpul
tojo padėty ir nori ar nenori 
turi gintis. Ypatingai sunku 
mažai valstybei, nes jai karas 
bus visuomet totalinis ir visuo
met atsidurs prieš nelygų prie
šą. Jeigu karas aplamai yra 
baisus, jo saugosi kaip gali di
delės valstybės, tai tuo labiau 
jo turi saugotis maža valstybė.

Ar buvo pateisinama rizika
Ultimatumas nors vertė ap

sispręsti, bet sprendimo inicia
tyvą paliko mums. Mes buvo
me riboti laiko, bet turėjome

•T. ŠEPETYS

Vertinimų vertinimas
laisvę apsispręsti pradėti ar 
nepradėti karo. Tas, kuris 
sprendžia karo klausimą, visų 
pirma pasveria laimėjimo ir 
pralaimėjimo objektus. Jis aiš
kiai sau pasistato klausimą, ką 
laimės karu ir kuo rizikuoja, 
jeigu pralaimėtų. Kiekvienas 
karinis sprendimas turi savyje 
rizikos, bet rizikos dydis pri
klauso nuo rizikuojamo objek
to svarbumo. Kuo būtų rizika
vusi mūsų vyriausybė tada ap
sispręsdama už karą ir dėl ko
kio objekto būtų apsisprendu
si kariauti? Rizikavusi būtų 
viskuo — tautos nepriklauso
mybe, o rizikuotų dėl prestižo, 
dėl valstybės garbės, nes poli
tinio objekto (Vilniaus), dėl 
kurio ultimatumas gautas, mes 
visvien neturėjome. Nekariau
dami mes prarandame tik ko
vos būdą, bet ne objektą. P- 
Augustaičio prielaida, siūlanti 
įkūnyti mūsų ilgų metų troški
mus, tiesa, labai viliojanti, bet, 
deja, ji labai rizikinga. Nei už
sienio reikalų ministerija, nei 
mūsų žvalgybos organai jąi 
paremti duomenų neturėjo.

Vokiečiai nebuvo pasiruošę
Vokiečiai tuomet ruošėsi to

taliniam karui, bet jam daT 
nebuvo pasiruošę. Dar nebuvę 
baigtas jų kariuomenės orga
nizavimas ir kariuomenė dar 
nebuvo sugrupuota karui. Jie 
negalėjo remtis lokalinio ka
ro prielaida ir negalėjo prileis
ti, kad pradėtas karas neišsi- 
plės į pasaulinį gaisrą, šitie 
motyvai kalbėjo prieš vokiečių 
įstojimą į karą.

Kariniai sprendimai, licčią 
valstybės likimą, nedaromi 
greitomis, pasiremiant viena 
kokia sau palankia prielaida. 
Valstybės gynimo arba opera
ciniai planai yra sudaromi iš 
anksto, juose yra išnagrinėti 
visi galimi atvejai ir numaty
tos atitinkamos tiems atvejams 
operacijos. Operaciniai planai 
niekad nesiremia sau patogiu 
ir lengviausiu galimumu, bet 
visuomet blogiausiu ir sun
kiausiu. Blogiausiam atvejui 
sudarytas variantas tiks leng
vesniam atvejui, bet lengves
nių sąlygų variantas pražudys, 
kai su juo reikės atsistoti prieš 
blogiausį galimumą.

Mūsų pajėgumas negalėjo pa
tenkinti visų galimumų.

(Bus daugiau)

TRAZDAS----
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________________ __ ROMANAS

5.
Ir šį kartą Vilke

lis, Babuninas, o gal ir Vasiliauskas gaus 
per nosis, kai iškils viešumon, kad visai be 
reikalo prileido prie teatro statybos darbų 
nutraukimo ...

Bet besiguosdamas tokiomis išvadomis, 
Kratinys jautė, kad bando sau įkalbėti da
lykus, kuriais pats netiki, čia buvo kažkas 
naujo. Kažkas neįprasto. Kažkas nebiuro- 
kratiško. Bet kas, jis nemokėjo pasakyti. 
Jo ausis raižė grubių pokalbių, kuriuos jis 
turėjo su Vilkeliu ir Babuninu, garsai. 
Vasiliausko išsiblaškymas jam atrodė ne
suprantamas. Pats darbų nutraukimo stai
gumas neišaiškinamas. O paslaptis, kuri 
visus tuos įvykius gaubė, nieko gero neža
danti. Ir artėdamas prie darbovietės, jis 
nešėsi savy tą patį, protu nesuvokiamą, bet 
tik instinktu pajuntamą, nerimą, kuris ja
me atsirado stebint generolo paminklą.

Vyriausiojo miesto architekto kabinetas 
buvo įrengtas senose, bene prieš trejetą 
šimtų metų statytose, miesto savivaldybės 
patalpose, kurios, nežiūrint daugelio re
montų bei perstatinėj imu, iki paskutinių 
laikų išsaugojo savo niūrų, viduramžių 
dvasia dvelkiantį, charakterį. Didžiulėse, 

medinėmis tvorelėmis išnarstytose, salėse 
dirbo planuotojai, architektai, inžinieriai, 
braižytojai. Skurdi, pro siaurus langus vos 
beprasiveržianti, šviesa jų*veidams teikė 
savotiško šešėliškumo, būdingo senajai, 
vienuolynų celes bei rūsių užkampius pa
mėgusiai, flamų tapybai.

Kiekvieną dieną ateidamas į darbą Krati
ny? vis prisimindavo naujas lempas, ku
rias jau seniai buvo pažadėjęs įtaisyti prie 
braižymo stalų, kad tarnautojai prieblan
doje negadintų akių. Bet įvairūs rūpesčiai 
vis vijo rūpesčius ir atsidūręs savo kabine
te, jis paprastai savo pažadą užmiršdavo. 
Nežiūrint nuolatinių personalo skundų, 
lempų užsakymas buvo atidėliojamas jau 
kelinta savaitė.

Tačiau šį kartą žengdamas pro duris vy
riausias miesto architektas negalvojo ne 
tik apie lempas, bet ir apie kasdienos ru
tiną, kuri paprastai prasidėdavo braižy
kloje atliekamų darbų patikrinimais, po
kalbiais su personalo nariais, nurodymų 
pateikimais, pagyrimais ir pabarimais.

Pirmą kartą per visą savo ilgų metų dar
buotę Andrius Kraunys, kuris karjerą pra
dėjo paprastu braižytoju ir išsimušė iki 
vyriausiojo miesto architekto, pajuto norą 
išvengti susitikimo su bendradarbiais. Jis 
stengėsi prasmukti pro juos nepastebėtas.

“Kažin, ar jie jau žino, kas įvyko, ar dar 
ne.”, žingsniuodamas koridoriais, jis klau
sė pats save o

j Ir pasisveikinęs tik su sargu, kuris susi
gūžęs kėdėje snaudė ties braižyklos duri
mis, jis skubiai užsidarė savo kabinete.

Įprastos aplinkos ir privatumo pajuti
mas jį veikė raminančiai. Net nepažvelgęs 
į laiškų krūvas, kurios gulėjo ant rašomo" 
jo stalo, jis tuoj pradėjo knistis teatro sta
tybą liečiančiose bylose, tartum tikėdama
sis jose surasti magišką formulę neišspren
džiamam uždaviniui išspręsti,

Babunino paminėtasis “vėliau” išsitęsė 
beveik į ištisą savaitę, per kurią Kraunys 
sumenko, sulyso ir pavirto surizgusių ner
vų gumulu.

Pirmasis jo užsimojimas buvo paruošti 
Vilkelio reikalaujamą sąmatos paskirsty
mą atskiromis dalimis. Tatai nesudarė di
delių sunkumų, kadangi Kraunys pats bū
damas projekto autorius, asmeniškai sekė 
darbų eigą ir visas smulkmenas žinojo at
mintinai. Pasirausęs bylose, jis netrukus 
turėjo visiškai aiškų išlaidų paskirstymo 
vaizdą ir visą techninį darbą pavedė atlik
ti savo padėjėjui planuotojui Anicetui Zu
briui, kuris buvo nepamainomas procenti
nių bei grafinių apskaičiavimų ekspertas.

Truputį vargo teikė tik visiškai naujas 
dalykas, būtent, vadinamųjų esminių ir 
neesminių pastato dalių išskyrimas, kuris 
ligšioliniuose apskaičiavimuose buvo ne
praktikuojamas ir todėl ne visai supranta-' 
mas. Bet ir čia kliūtys pasirodė nugalimos. 
Kaip tik tomis dienomis spaudoje pasipy

lė eilė straipsnių, nagrinėjančių modernią
ją Tarybų Sąjungos statybą ir iš jų buvo 
galima susiorientuoti, kad esminėmis da
limis vadinami pastato pamatai, sienos ir 
stogas, o neesminėmis — visą kita.

Turėdamas po ranka skaičius, tabeles 
ir grafines proporcijas, Kraunys sėdo re
daguoti patį raportą, kuris turėjo išnagri
nėti ne tik naujojo teatro detales, bet taip 
pat atskleisti architektūrinę jo vertę, jo 
svarbą gyventojams ir, pagaliau, iškelti 
pasekmes, atsiradusias ryšium su įsakymu 
sustabdyti statybos darbus. Tas raportas 
turėjo nutildyti visus arogantus, ir visus 
biurokratus, kurie nesuprasdami epochos 
dvasios, žlugdė didelio masto sumanymus 
ir kenkė socializmo siekiams. Per eilę sa
vo darbuotės metų Kraunys buvo išmokęs 
rašyti kandžius, paįvairintus vaizdingais 
posakiais, humoru ir net sarkazmu, rapor
tus.

Bet jau su pirmaisiais sakiniais jis pa
stebėjo, kad šis raportas nesilipdo tokiu 
lengvumu, kokiu lipdydavusi kiti jo raštai. 
Šį kartą kažkas trukdė, kažkas vogė žo
džius ir paraližavo mintis.

Kas galėjo būti paprastesnio, kaip at
skleisti naujųjų esmingumo ir neesmingu- 
mo sąvokų, kurios, iš viso, netilpo archi
tektūros sampratoje, absurdiškumą? Kas 
galėjo būti paprastesnio, kaip parodyti ne
apgalvoto įsakymo sustabdyti statybos dar
bus kvailumą? Kas galėjo būti paprastes

nio, kaip iškelti nuostolius, kurie dėl to įsa
kymo susidarė miestui ir valstybei?

Bet vos pradėjęs tas mintis dėstyti, jis 
pajusdavo kažkokį netikrumą, kažkokį 
virpulį, kažkokį slogutį ir prirašytus lapus 
sudraskydavo.

Iš anksto sukritikavęs savo vos pradėtą 
rašinį, jis atkakliai imdavo ieškoti naujo 
išeities taško. Juk teisybė buvo jo pusėje. 
Nieks negalėjo paneigti jo nuopelnų didu
mo ir jo intencijų švarumo. Reikėjo visą 
tai tik atitinkamai suformuluoti. Gaivalin
gu džiaugsmu jį užkrėsdavo kiekvieno nau
jo išsisakymo plano atradimas, bet, kaip 
vėliau paaiškėdavo, tik tam, kad jį nų- 
gramzdylų dar į didesnę apatiją, šitaip 
buvo ir su bandymu raportą pradėti gry
nai architektūrinio pobūdžio išvedžioji
mais.

Esmėje, šis klausimas visoje Kraupiu 
darbuotėje vaidino vieną svarbiausių yaid" 
menų. Gamindamas teatro projektą, kaip, 
pagaliau, ir perplanuodamas ištisus mieš
to kvartalus, kurie buvo nukentėję karo 
melu, jis visada ypatingą dėmesį kreipda
vo į architektūrinį šimtmečių palikimą ir į 
gamtos sukurtą aplinką.

Jo teorija buvo paprasta: Vilnius pasi
žymi savotišku architektūriniu ritmu, ku
ris tam tikrais koncentracijos taškais kar
tojasi Neries bei Vilnelės juostomis sukar“ 
pyloje aukštumų ir klonių panoramoje.

(Bus daugiau)
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ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI 
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl. ............. $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta...................... .'.................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi......... $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Birutė Pukelevičiūtė—Aštuoni La
pai. Premijuotas romanas. 390 p. $3.75

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ............    $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................  $3.00

Alg. Mapgeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........................ $3.75 i

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl......................................  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ........................   $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl...............................  $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta .......... ................... $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.75

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai Į Tolumas”.
Romanas. 241 psl.............. ........ $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl. ...............    $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl...............................  $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina ......................  $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas ............................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .......................................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis ..........................   $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl.   :............... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl. ........... $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi.........  $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl......................... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2 *'0

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl........... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................ $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl..... .....  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl................. $3.50

■ Roman Rollana — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra

I Nobelio premijos laureatas..... $1.20
I L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir
II dalis. Romanas. 437 nsl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., Įrišta ........... $3.00
, J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl.......................   $2.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl.........................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi......... .............................  $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl........................  $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl........................ $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl.,' įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ... ..............................  $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl............. .........   $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl..........................   $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
.......................................   $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novęlės. 124 psl................. ...... $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ..............   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl.........................  i $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl................................................ $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m. ..................  $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m. ........... $4.5(

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl.............. ,............  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda? Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ........   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................. $10.00

Iš kur galėjo, kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdu albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
N1US. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci
jos. 144 psl. ..........   $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
Kaina ............    $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ..................   $4.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

MĖ. Trilogija. 174 p............. . $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl........................  $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija............................  $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .........  :..................... .'. $1.00

Audra giedroje Trijų veiksmų 
komedija ..................................  $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl..............................   $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina ........................................ $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose................ $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.2f

Dr. K. Grinius. Atsiminimai b 
mintys. Daug įdomios medžiagos if 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje .....    $2.0^

Juozas Grįšiu anauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl....... ...:............................ $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai. 
208 psl.......................................  $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.........................   $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI
JUS, 150 psl. ...?........ :..........  $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl. ,..................................... $1.8(1

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl....................   $ž 00

VADOVĖLIAI
A. Rinkunas—Kregždutė, II dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži
nimas. 184_ psl. .........................  $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, III dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl...... $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama
tika lietuviams. 192 psl............. 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00

Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halšted St., Chicago 8, Ill.

Philadelphia, Pa.
Ir vėl linksniuojamas 
Lietuvos ir lietuvių vardas

The Evening Bulletin ir kiti 
vietos amerikiečių dienraščiai š. 
m. sausio mėn. 25 d. keliose lai
dose pranešė apie FBI areštavi
mą New Yorke trijų Sov. Rusi
jos 'šnipų ir su tais pranešimais 
buvo vėl linksniuojamas nelai
mingos Lietuvos vardas.

Suimtieji šnipai 53 m. Jack 
Soble ir 64 m. Jacob Albam esą 
kilę iš Lietuvos.

Paskaičius laikraščiuose šią 
žinią kiekvienam stojosi klausi
mas: ar suimtieji šnipai yra lie
tuviai? Msnau, nesuklysiu rašy
damas : visų atsakymas buvo 
trumpas: suimtieji šnipai yra 
ne lietuviai.

Bet laikraščiai nerado reika
linga tą faktą nurodyti ir skai
tytojai dėl to gali susidaryti 
klaidingą nuomonę apie Lietuvą. 
Tas labai svarbu mums, kurie 
vedame neatlaidžią kovą už Lie
tuvos išlaisvinimą iš komunis
tinės vergijos. Mes taip pat de
dame visas pastangas JAV vie
šą opiniją palenkti Lietuvos iš
laisvinimo reikalui, o čia ameri
kiečių spauda skelbia: pagauti 
šnipai yra kilę iš Lietuvos. At
seit, tuo pačiu gal ir lietuviai. O 
Europoje tautybė nuo pilietybės 
skiriama.

Tai kas yra tie suimtieji šni
pai, kilę iš Lietuvos, jei ne lie
tuviai ?

Pagal amerikiečių spaudos 
pranešimus Jack Soble gimė 
1903 m. gegužės mėn. 15 Vilka
viškyje, Lietuvoje. Prieš 1941 
m. jis gyveno Kaune ir vertėsi 
kiaulių šerių supirkinėjimu. I- 
jo Pas. karo metu jis buvo Ru
sijoj ir 1920 m. Vokietijoj. 1927 
m. jis vedė rusę,, gimusią Nikola
jeve. Jis kalba rusiškai, ang
liškai, vokiškai ir prancūziškai. 
(Žinoma, spaudoje nepažymėta, 
kad jis dar kalba žydiškai ir tu
rėtų mokėti lietuviškai). Į Ame
rika jis atvyko iš Japonijos per 
San Francisco 1941 m. spalio 
mėn. 20 d. Abraomo Sobolevi- 
čiaus vardu. 1947 m. jis gavo 
JAV pilietybę New Yorke. Gy
vendamas Amerikoje, Soble ver
tėsi tarnaudamas šerių ir gy
vulių plaukų apdirbimo pramo
nėje. 1944-45 m. laikotarpyje 
jis buvo vienos valgyklos šėri- 
ninkas. 1940 ir 1950 m. jis tu
rėjo reikalų su viena šerių ap
dirbimo firma Prancūzijoje. Jis 
dažnai važinėdavo į užsienius, 
bet paskutiniuoju metu vyriau
sybė jam nedavė paso išvykti iš 
Amerikos.

Jacob Albam gimęs 1892 m. 
spalio mėn. 26 d. Vilkaviškyje, 
Lietuvoje. Išskiriant I-jo Pas. 
karo metą, nuo 1929 m. jis gy
veno Lietuvoje, o nuo 192 J iki 
1938 m. jis gyveno Prancūzijoje, 
iš kurios jis vėl grįžo į Lietuvą. 
1942 m. jis buvo nacių suimtas, 
patalpintas į priverčiamojo dar
bo stovyklą ir vėliau išgabentas 
į Vokietiją, kurioje jis sulaukė 
II-jo Pas. karo pabaigą. 1933 m. 
jis lankėsi Amerikoje ir 1947 m. 
rugsėjo mėn. atvykęs apsibnky- 
ti su vizitoriaus viza jis dėjo 
pastangas 'šiame krašte pasilik
ti nuolatos apsigyventi. 1948 m. 
balandžio mėn. 30 d. jis vedė 
New Yorke moterį ir po mėnesio 
laiko išvyko į Prancūziją. Į JAV 
grįžo 1948 m. gruodžio mėn. 
kaip vyras Amerikos pilie ės, su 
teise nuolatos apsigyventi. Jis 
yra padavęs aplikaciją JAV pi
lietybei gauti 1951 m., bet iki 
suėmimo jos nebuvo gavęs. Jis 
dirbo darbų prižiūrėtoju Hud
son Tea ir Spice Co. B ooklyne.

Iš amerikiečių spaudos pateik
tų žinių Naujienų skaitytojui 
jau pakankamai aišku, kokios 
tautybės yra suimtieji Sov. Ru
sijos šnipai. Jie nėra lietuviai.

Jei Abraomas Sobolev’čius 
gyveno pirmosios sovietinės 
okupacijos metais Lietuvoje, 
Kaune, tai jis turėjo būti koks 
nors komisaras bolševikams Lie
tuvą užplūdus.

Mes, gindami Lietuvos vardą, 
privalėtume ką nors daryti, kad 
suimtųjų šnipų vardai nebūtų 
siejami su lietuvių tautos, var-

Dirbtinė sala 
universitetui

Illinois universitetas prašo 
leidimą pastatyti ežero pa
krašty prie Adler planetariumo 
157 akrų salą ir ten įkurti uni
versiteto žemesnįjį skyrių.

Statyba atsieitų $22 milijo
nai. Anksčiau buvo manyta 
universiteto padalini statyti 
Miller Meadow priemiesty, į 
pietus nuo Maywood, prie Dės 
Plaines upės. Bet taiiŲ buvo 
priešinga Cook apskrities tary
ba. (v)

du. Tegul amerikiečių spauda ir 
šiuo atveju būna atvira i: nuo
širdi ir tegul ji aiškiai parašo, 
kad suimtieji šnipai buvo Lietu
vos žydai, be abejo, seni komu
nistai, o tuo pačiu ir šnipai, nes 
kiekvienas komunistas, kur jis 
begyventų, yra Maskvos šnipas. 
Mums, ginant lietuvių tautos 
garbę, reikėtų amerikiečius pa
informuoti, kad prieškariniais 
metais Lietuvos Komunistų Par
tijoje, kuri veikė nelegaliai, 85% 
narių buvo žydai.

The Philadelphia Inquirer 
sekmadieninėje laidoje sausio 
mėn. 27 d. plačiai aprašo apie 
New Yorko “pabaisą” George 
Metesky, kuris eilę metų terori
zavo šio didmiesčio gyventojus, 
padėdamas savo paties pagamin
tas bombas viešuose pas atuose. 
Laikraštis rašo: “Matesky was 
born in Waterbury, Conn., son 
of a Lithuanian watchman at a 
lumber mill”. Gal nekreiptu- 
mėm ir šiuo atveju didesnio dė
mesio, jei New Yorke bombas 
būtų padėlinėjęs koks nors ita
lų, vokiečių, lenkų ar kitos tau
tinės kilmės žmogus — psicho
patas, bet dab’r — malonu ar 
ne — tai padarė mūsų tautos at
žala; tad lietuvių kilmės yra šis 
nusikaltėlis. Nors jis su lietu
viais nieko bendra ne arėjo, bet 
yistiek skaudu, kad ir šiuo at
veju amerikiečių spaudoje link
sniuojamas lietuvio vardas. Čia 
jau mes negalime protestuoti. 
Smagu, kai amerikiečių spaudo
je lietuviai atžymimi kilniais 
darbais, liūdna ir graudu, kai 
lietuvio vardas rišamas su bet 
kurios rūšies nusikaltimais. 
Ypač tuos nemalonius reiškinius 
labai jautriai atjaučiame mes, «... .A « l . —‘
naujieji ateiviai. Mums neaišku, 
kodėl ame ikiečių spaudoje pa
kvaišęs New Yorko teroristas 
George Matesky atžymimas kai
po kilęs iš lietuvių šeimos, o pa
gautų Sov. Rusijos šnipų iš Lie
tuvos kilusių žydų tautinė kilmė 
toje pačioje spaudoje lyg sąmo
ningai nuslepiama.

Br. Dirmėn~s

Cleveland, Ohio
LB apylinkės žinios
@ Apylinkės valdyba kovo 

mėn. 17 d. šaukia metinį, visuo
tinį bendruomenės susirinkimą. 
Dalyvaus Čiurlionio Ansamblis, 
bus pagerbti mirę lietuviai, val
dyba patieks veiklos apyskaitą, 
bus renkami nauji valdomieji 
organai. Rinkimų privedimui 
sudaryta komisija (sąstatas bus 
paskelbtas vėliau). Į apylinkės 
valdybą ir kontrolės komisiją 
jau galima siūlyti kandidatus. 
Valdomaisiais organais susirū
pinkime rimtai. Susirinkimas 
įvyks Lietuvių salėje. Pradžia 11 
vai. (tik po pamaldų).

© Apylinkės valdyba kviečia 
visus atsilankyti į Dr. A. Pamū
šio paskaitą Atominė revoliuci
ja, kuri įvyks š. m. vasario men 
10 d. 11 vai. 30 min. žemutinė
je Lietuvių salėje.

© Išcinkioji Vaidilos teatro 
vadovybė pasiskirstė pareigo
mis: Ign. Gatautis — administ., 
Zig. Peckus — pavacl. ir ūkio ve
dėjas, A. Balčiūnaitė — sekre
torius. Nauja vadovybė remda
mosi statutu, vadovu pakvietė 
akt. P. Maželį (buvo ir anks
čiau), o dramaturgais — rašy o- 
jus M. Venclauską ir E. Skuje- 
nieką. šiuo metu apylinl ės Vai
dilos teatras susirūpinęs išvyko
mis su Brandos atestatu, o to
liau numato pastatyti “Užburtą
ją Dūdelę”.

@ Visu ryžtumu rengiamasi 
Tautinių šokių Festivaliui, ku
ris įvyks bi želio mėn. pabaigo
je, Čikagoje. Šokių pamokos 
vyksta sekmadieniais (tik po pa
maldų) šv. Jurgio parapijos ęa- 
lėje ir antradieniais (7 vai. v.) 
Lietuvių salėje, šokių mokyto
jai: L. Sagys (vadovas), p. Rau
linei ienė ir M. Aukštuolis. Tau
tinių šokių parengimu ir kitais 
reikalais rūpinėsi apylinkės val
dyba.

© Apylinkės valdyba kreipia
si į jaunimą, kad tvirtesnėmis 
gretomis jungtųsi į sportininkų 
eiles ir savo laimėjimais garsin
tų lietuvio vardą. Būtų džiugu, 
kad mūsų visuomenė der rim
tesnį dėmesį atkreip ų į sportą 
ir sportuojanti jaunimą. Tėvai, 
auklėtojai turėtų paraginti jau
nuolius stoti į lietuviškus sporto 
klubus, o visuomenė turėtų pa
remti kitais galimais bad? is.

© Dar kartą kreipiamės į ben
druomenės seniūnus, kad grei
tesniu laiku pasistengtų išrinkti 
tautinio solidarumo mokestį ir 
su apylinkės valdybos iždininku 
ar finansiniu reikalu vadovu at- 
siskaity ų iki vasario rrėn. 15 
d. Taip pat mokestį priima ir 
visi apylinkės valdybes nariai. '

L. E. inf.

KVIEČIAME pradėti TAUPYTI PAS MUS...

VELTUI DOVANOS

Aukščiausias Dividendas

SAUGUMAS!

Elektrinis Laikrodis
SU $500.00 DEPOZITU

Kiekviena sąskaita Federaliniai apdrausta 

Jūsų saugumui iki 

$10,000.00.

Taupymo dėžutės vaikučiams su $10 depozitu 
Kitos dovanos su $100.00 

depozitais.

ANT VISŲ PINIGŲ!

Mūsų taupytojai gauna ĮĄ% 
didesni dividendą nuo

1955 metŲ.

ST. ANTHONY SAVINGS

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas 
Ucjaryta Trečiadieniais TO. 3-8131 & BI. 2-1397—1;--- ' __ _________-________

Chicagos Lietuviu Klu
bu ir Draugijų 1957 m.

Valdybos:
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1957 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop hut. rast., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast. 
812 W. 33rd St., tel. C\ 5-9191; 
B. žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rast., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Streei 
( hicago, III.

IET. BRIGHTON PARKO MOTERĮ 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS: 

Pirm. Adela Burba, 5847 So Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm i 
Juha Sadauskas. 7222 S Richmojy ; 
Street, tei.: HE 4-7174: nut. raš 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwe’ 
St, YA 7-4472 fin. rišt Krrm- 
Žemgulio, 2o<io W. -+2uJ .-it.. VI"/ 
2879; ižd. Adela Šankus. 2609 W 
43rd St., LA 3-6085: kont'. rasdn 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL; 
marš. K. Juška, 4443 S. Rockwell St 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą ketvirtadieni. 7i30 vai 
vak. P. Vengeliausko svet.. 4500 So 
Talman Ave., Chicago, Ill.

| Tikslus Suderinimas

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1957 METAMS: Pirm’nn 

kė Adela Burba. 5347 S Blackstone 
Ave., DO 3-5165; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave. 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop 
4443 So. Rockwell St.. YA 7-4472 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So Talmar 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį. 7:30 va) 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje 
4500 So. Talman Ave.. Chicago Ill

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKC 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. John Sherman. 6348 S. Alba
ny Ave., tel.: PR 6-1552; vicepirm 
Connie Budrick. 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; nutarimų rašt. Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street 
tel. YArds 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždin. Joseph Jusevičius. 
5555 So. Menard Ave., LU 5-6479; 
kontr. rašt. Vincas Juška, 1114 W. 
68th St.; koresp. J. Jusevičius, 5555 
S. Menard; marš. S. Vi’ šilą, 4721 S 
Rockwell St. SuTrinkimai Įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradieni 
7:30, vai. vakarė P. Vengeliauski 
svet., 4590 S. Taiman Ave., Chicago

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMę 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY 
BA 1957 METAMS: .Petras Juozapavi 

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rosi 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Ave.; A. Kaulakis nut 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel. 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo gio 
bėjas; Alex Puplauskas marš. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito 
rijoje, 3133 So. lialsted Street. Visi > 
namų savininkai kviečiami peikiau 
syti prie šios organizacijos.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1957 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pel 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016, 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd. 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GB 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So 
Ilalsted Street: Susirinkimai Įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadieni 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So Halsted St, 7:30 vai. vakare.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais 'laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistine kaip tik turi toki pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų aioa paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

. UMON DRUG CO.
The KEXALL Store

- 35lh and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Aidai a kasdien nuo ri vai. ryto iki 
U vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuu io rytu iki 8 vai. vakaro.
kasyit galite (ūsų gimtąja kalba.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽES Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki

mai kiekveną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1957 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
iii.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi- 
če, fin. rast.; A. B. Petkus, ižd.; 
J ui. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees f M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin
kimai kiekvieną mėnesį antrą tre
čiadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val- 
dyna 1»57 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė
jai; K. Spitlius, maršalka; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠ VIETOS” VALDYBA 1957 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Omon Ave.y YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Funiška, 2605. West 43rd 
St., tek LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin
ke, 3803 So. Union Ave., tel. YA 
7:8660. Susirinkimai šaukiami San
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

AMALGAMATED CLOTHING WOR
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviško skyriaus valdyba 1957 m. 
K. Matulaitis, gyv. 1229 So. 50th 
Ct,, Cicero —pirmininkas; C. Alek
sienės, gyv. 3338 W. 63rd St., Chi
cago—vicepirm.; K. Slovinskas, g. 
3347 So. Emerald Ave.— sekreto
rius; J. Bartašius, gyv. 3347 So. 
Emerald Ave.—iždininkas; P. Bra
zys, gyv. 3347 S. Emerald Ave.— 
susirinkimų tvarkytojas.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1957 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut.

CHICAGOS NAŠLIU, NAŠ TUKIU H 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Juozas Baličac 404', 

So. Maplewood Ave , tel. VI 7-1094 
pirm, pagelb. Mary Neberieza. 572< 
So. Richmond St.: nut. rašt. Petra 
Paužolis. 3400 So. Lowe Ave., tel 
VI 7-6236; fin. rašt. Juozas Jusevi
čius, 5555 So. Menard Ave., telef.: 
LU 5-6494; kontr. rašt. Modestas 
Paulaitis, 7132 So. Fairfield; kasie- 
rius M. Petrauskas. 1810 S. Spring 
field Ave., tel.: CR 7-2455; tvark I 
darys J Grigonis Susirinkimą 
vyksta kiekvieno mėn. antrą penk i 
tadienį, 4500 So. Talman Avė.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1957 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 3238 W. 110th St., 
telef.: CE 3-5635; Petras Kenubs 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016: Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whinnle Št, PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr rašt.; A. Jauni- 
iždo.globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr.-J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje. 3133 S. Halsted 
St.. 1 vai po pietų. Nariais priima 
mi vyrai ir meterys nuo 18 iki 
metų amžiaus

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIU susirinkimai—kiekveną mėnesį.

trečią sekmadieni 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; S. Šileika, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rast.; Ben. 
Tumaviče, finansų rast.; A. Andri
jauskas, ižd.: G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

LIETUVIU KULTŪROS DRAUGIJA
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY
RIUS Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go-1 
bio svet., 1500 S. 4oth Avė. Valdv- j 
ba 1957 m.: K. P. Deveikis, pirm. 
1330 S. 49th Avė.; nutar. rašt. A. 
Misevičius; K. Jakubka. fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

rašt. Ą. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fn. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasimnkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI
2- 5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave., CA 7-5111. 
Susirinkimai įvyksta 1-mą ketvirta- 
denį kiekvieno mėnesio 3600 West 
North Ave., Chicago.

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1957 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 3238 W. 110th St., tel. CE
3- 5635; vicepirm. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas. 
2458 So. 45th PL, tel. VI 7-2879; 
iždininkas J. Vebell, 6447 S. Eme
rald Ave., tel. EN 4-4380; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 2713 West 
96th PL, tel. GA 4-7727; koresp. . 
J. Balakas, 1414 S. 49 Ct., Cicero 
50, Ill. tel. TO 3-8534. Klubo susi
rinkimai įvyksta kas 4-tą sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Venge
liausko svet., 4500 S. Talman Av.,
1- mą vai. popiet.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1957 METU VALDYBA: Felix Plat- 

kauskas, pirmininkas, 4019 S. Rock
well St., tel. LA 3-0833; Jonas Dal- 
bokas. vicepirmininkas, 817 West 
34th St.; Alex Kvedaras, nut. rašt., 
4246 So. Maplewood Ave.; Joseph 
Bložys, turto rašt., 3938 W. 63rd 
PL, tel. RE 5-2562; William Jan
kauskas, iždininkas, 3332 So. Eowe 
Ave., tel. VI 7-1413; organizatorė 
Mrs. Starienė, 4002 So. Rockwell 
St.; Juozapas Bložys, koresponden
tas. 3938 W. 63rd Pl. Susirinkimai 
įvyksta kas pirma sekmadienį kiek
vieno mėnesio Club Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.,
2- rą vai. popiet. I klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

Sava inerauira iinė'ii '’o- 
mėlis kiek vienus lielivis!
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Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

j help your
’HEART FU N D Ta
help your HEART

įgį______

LIETUVIŲ STUDENTŲ SĄJUNGOS
CHICAGOS SKYRIUS RUOŠIA

FINIS SEMESTRI, 
kuris įvyks

šį šeštadienį, vasario mėn. 2 d.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

Gros BALIO PAKŠTO orkestras. Pradžia 8 vai. vak.

Maloniai prašau draugus ir pažįstamus atsilankyti Į

PASILINKSMINIMO VAKARĄ,
į yks'š, m. vasario'men. 2 d. 7:30 v. vak.

ALEKSAS. BRINAS, 
4342 South Hermitage Avenue

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. J

SPECIALUS
BARGENAS
INVENTORIAUS

IŠPARDAVIMAS
4 gabalų miegamojo setas,
1 rėmai, su spyruoklėmis,
spyruoklinis matracas,
3 vanity lempos, 2 pagalvės 
lovai ir 1 mažas kilimėlis ,

‘16995
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BROS SAVINGS rnd LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tek: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

6 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, FEBRUARY 1, 1957

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P RAM E Š I A£A I

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
mėnesinis susirinkimas Įvyks vasa
rio 3 dieną, sekmadienį 2 vai. popiet 
Club Vainutas svet., 4256 So. Maple
wood Ave. Visi nariai ir narės daly
vaukite susirinkime, nes turim daug 
bėgančių reikalų svarstyti.

A. Kvedaras, rast.
SLA 217 KUOPOS narių eilinis su
sirinkimas Įvyks š. m. vasario 3 d. 
“Dubysos” (buv. Friendly Inn) sve
tainėje (2548 W. 69th St.). Pradžia 
2:30 vai. po pietų. SLA 217 kp. vald.
A. L. MOKYTOJU S-GOS metinis su
rinkimas — arbatėlė bus vasario m. 
3 d. 3 vai. popiet Vyčių salėje, 2453 
W. 47th St. Programoje numatyta 
pereitų metų veiklos apžvalga, nau
jos valdybos rinkimai ir kiti klau
simai. ALMS-gos Valdyba.
ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS susirin
kimas Įvyks sekmadienį, vasario 3 d. 
šv. Jurgio parapijos kambary, prie 
32rd PI. ir Lituanica Avė. 1:00 vai. 
popiet. Visos narės malonėkite atsi
lankyti laiku. —Kviečia valdyba.

Buvę tremtiniai, nepamirš- 
■ ite likusių niūriose stovyklos’ 
savo draugų. Bent vieną karti 
dienos uždarbi*

EasnBanKBh.

TRUMPAI

Advokatas Anthony O.
Shalna, Lietuvos garbės konsu
las, buvo pakviestas kalbėti Uk
rainos 39 metų nepriklausomy
bės sukakties minėjime. Minė
jimą surengė Amerikos ukrai
niečių kongreso komitetas sau
sio 27 d. James P. Timil y mo
kyklos salėje, Roxbury, Mass. 
Adv. Shalna gyvena Bostone.

— Chicagos skautams remti 
draugija š. m. balandžio mėn. 14 
d. 3 vai. po pietų Maria High 
School salėje ruošia didelį skau
tų pasirodymą — skautoramą.

— Akademinio Skautu Sąjū
džio Chicagos skyriaus sueiga 
įvyks š. m. vasario mėn. 3 d. 3 
vai. po pietų Don Varno posto 
patalpose, 6816 S. Western av. 
Įvairi programa, o po to pasi
linksminimas. Visi A. S. S. na
riai kviečiami gausiai daly vau i.

Valdyba
— Kun. B. Suginto Nr. 30 ra

telio Vasario gimnazijai remti 
(jis pradėjo veikti nuo sausio 
mėn. ld.) narių sąrašas: VI. Vel- 
ža, P. Vengeliauskas, A. Kaval- 
čiukas, R. Tolienė, Lopeta, A. 
Makauskas, V. Skrubatonis, T. 
Sparkis, K. Bertulis, M. Sauru- 
saitis, A. Arbataitienė, V. Fei- 
feris, N. Galbogytė, M. Radys, 
St. Vosylienė, E. Gerulis, J. Leo- 
nauskas, St. Venskus, Pr. Toto
raitis ir S. Kuzmickas.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos metinis narių susirin
kimas įvyksta, vasario mėn. 1 d., 
penktadienį, Hollywoodo salėje. 
Susirinkime bus renkama nau
ja valdyba ir kontrolės komisija. 
Be to, padarytas pranešimas iš 
Balfo seimo Detroite, aptarti ki- 
i’i šalpos reikalai. Balfo sky
riaus nariai, kurių Chicagoje yra 
11, kaip atsikrai veikiančių po 
visą miestą, prašomi atsiųsti sa
vo atstovus ir paraginti kitus 
narius susirinkime dalyvauti, 
nes norima turėti apskrities val
dyboje po vieną narį iš kiekvie
no skyriaus, kad būtų geresnė ir 
sėkmingesnė veikla Balfo orga
nizacijoje.

— Kas norėtų į savo vietovės 
surengto Vasario 16 d. minėjimą 
atsilankiusiems svetimtaučiams 
suteikti šiek tiek daugiau spaus
dintos informacijos apie Lietuvą 
ir lietuvius anglų kalba, tesikrei
pia į Lituanus redakciją. Nese
niai pasirodžiusio numerio tira
žas šiam tikslui buvo kiek pra
plėstas ir iniciatoriai turėtų tuo 
kl rusimu kuo skubiausiai susi
rūpinti. Rašy'i, paminint pagei
daujamą egz. skąičių ir tikslią 
minėjimo datą,'šiuo adresu: Li
tuanus, 916 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

— Antanas Paulavičius, turįs 
savo užeigą kartu su Ant. Pučiu, 
Verdi operos “Rigoletto” spekta
klių išlaidoms sumažinti pasky
rė 50 dol. Jis yra dainavęs dau
gelyje chorų, taip pat ir Vyrų 
chore. Šiuo metu dėl darbo są
lygų nebegali dainuoti, todėl sa
vo auka paremia gražų choro 
darba.

— Tautinių šokių šventės ple
numo posėdis įvyko Hollywoodo 
salėje sausio mėn. 26 d. Plačiau 
buvo aptarta eiga ir atlikti dar
bai. Komiteto nariai, pagal jiem 
paskirtas pareigas, padarė pra
nešimus. Buvo paskirti vadovai: 
nakvynių — Paštukas ir techni
kinei — inž. Bartkus. Repertu
aro komisija jau baigia savo 
darbus. Kitų komisijų vadovai 
"r i t ai bus paskirti. Apskritai 
darbas sparčiai ir sėkmingai va
romas pirmyn. Jau baigia. įsire
gistruoti beveik visos didesnės 
lietuviškos kolonijos JAV ir Ka
nadoje dalyvauti šven ėje su sa
vo šokėjais.

— Jaunimo Kongresui ruošti 
birželio mėn. 2’9 d. Morrison 
viešbutyje jau posėdžiavo jauni
mo atstovų komisija., kuri nu
statys kong eso programą. Jau 
beveik aišku, kad bus 3 plenumo 
posėdžiai ir apie 6 įvairios sekci
jos, kurios turės atskirus posė
džius tame pat viešbutyje. Buvo 
kalbėta apie sporto, spaudos, 
meno, moksleivių praktinių mok
slų ir kitas sritis.

—šaulių klubui Chicagoje pri-

Du pasauliai — 
rytinis ir vakarinis

Dabar yra paprastas daiktas 
spaudoje užtikti žinių ir straips
nių arba, išgirsti kalbant apie 
du pasaulius — vakarinį, laisvą
jį, demokratišką pasaulį ir ryti
nį komunistišką, despotišką, dik
tat ūrišką pasaulį. Tuos du pa
saulius skiria geležinė uždanga.

Būtų klaidinga manyti, kad 
toks padalinimas įvyko mūsų 
laikais. Prieš šimtmečius būda
vo panašiai kalbama. Būdavo 
kalbama ir rašoma apie rytinius 
ir vakarinius kraštus. Skirtu
mas tas, kad tada nebuvo gele
žinės uždangos. Kitas labai 
svarbus skirtumas buvo tas, kad 
vidurio Europos tautos tada tu
rėjo daugiau ryšių su vakarais, 
negu su rytais. O po pirmojo pa
saulinio karo tos tautos buvo pil
nai atsirubežiavusios nuo ry ų 
ir pilnai bendravo su vakarais. 
Nelaimei po antrojo pasaulinio 
karo jos pateko rytinio despotiš
ko pasaulio vergijon.

Kad jau nuo seniai į Europą 
buvo žiūrima kaip į savotišką 
vakarinį ir kaip į savotišką ry
tinį pasaulį, tai rodo anų laikų 
geografiški ir istoriški žemėla
piai. Sakysime, yra žinomas 
ispanų kalba išleistas veikalas 
Amsterdame 1659 metais pava
dinimu “Nuevo Atlas de las Par
tes Orientales de Europa”. Ta
me veikale aprašoma Prūsija, 
Lietuva, Latvija, Estija, Lenki
ja, Čekoslovakija, Balkanai, Uk
raina, Rusija. Visi tie kraštai 
tada buvo priskaitomi Europos 
rytams.

Minėtą, didžiulį, ispanų kalba 
veikalą yra įsigijęs Vincas M. 
Stulpinas, senosios kartos Chi
cagos lietuvių veikėjas. Tame 

klauso keturi kunigai, kurie 
energingai reiškiasi jos veikloje. 
Vien* priklauso valdybai, kiti 
garbės Teis'mui, treti renka, au
kas M. Jankaus aklam sūnui, 
ketvirtas atlieka kitas jam pa
vestas pareigas. Tie kunigai yra 
šie: kun. A. šeštokas, kun. B. 
Sugintas, kun. S. Laurinavičius 
ir kun. V. A. Mantautas.

— Mokslo Akademijos lietu
vių kalbos ir literatūros institu
te yra lietuvių tautosakos rank
raštynas, kuriame sutelkta dau
giau kaip 600,000 atskirų tau
tosakos kūrinių užrašymų. Tarp 
jų yra 185,000 dainų (apie 30,- 
000 su melodijomis), 43,000 pa
sakų, 96,000 patarlių ir priežo
džių, 57,000 mįslių ir daug kitos 
vertingos medžiagos. Dabar me
džiagos sisteminti pakviesti Vil
niaus un-to studentai, pirmoje 
eilėje li'uanistai. Dalis archyvo 
jau susisteminta. (E)

— Jaunutis Dagys pirko iš A. 
Kletzke nuosavybę, esančią 165 
E. 119th St.

— P. Stankus pirko iš W. 
Sherman nuosavybę, esančią 
3218 Wabansia Ave.

— Pranas Razminas pirko iš 
J. Jagėlos nuosavybę, 'esančią 
6432 S. Talman Avė.

— S. Puišis pardavė M. Pello- 
nari nuosavybę, esančią 5207 S. 
Nagle Ave.

— Antanas Žilinskas pirko iš 
L. Mueller nuosavybę, esančią 
5424 S. Aberdeen St.

— L. Vitartas pardavė F. Ko- 
nagel nuosavybę, esančią 3363
S. Lowe Ave.

gyv. 1119 West 72nd St., Chicago
Mirė 1957 m. sausio mėn. 30 d., 12:05 vai. naktį, sulaukęs 67 mė

ty amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Drabukščiy kaime.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Sophia, pagal tėvus Lileikis, sūnus Anthony 

ir jo žmona, duktė Estelle Gromoll ir jos vyras, trys anūkai: Joseph, 
Robert ir Darlene, sesutė Pranė Macke-Mačiukas ir jos vyras Kazys 
ir jos šeima, sūnus Charles ir duktė Akvilina Petrauskis, jos vyras 
Walter ir šeima; pusseserė Frances Makar, pusbrolis Petras Yuknus 
ir jyjy šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami Lietuvoje ir Ame
rikoje.

Kūnas pašarvotas Heinen & Loschetter Funeral Home, 7013 South 
Racine Ave. Tel. STewart 3-0460.

Šeštadienį, vasario 2 dieną, 8-30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Sacred Heart parap. bažnyčią, o po gedulingy pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Mažutis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Sūnus, Duktė, Sesuo ir kiti Giminės.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS F“
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

veikale yra ne vien Lietuvos že
mių aprašymas, o yra duodamas 
ir tų laikų Lietuvos žemėlapis. 
Yra tame veikale ir kitas lie
tuviams svarbus žemėlapis. Yra j 
tai žemėlapis, kur atvaizduoja-1 
ma kartu Lietuva ir Lenkija. 
Kai turėjome ir tebeturime gin
čų su lenkais dėl rubežių tarp 
Lietuvos ir Lenkijos, tai pasta
rasis žemėlapis ypač svarbus ir 
įdomus. Tas žemėlapis parodo, 
kas tada priklausė Lietuvai ir 
kas Lenkijai. Tokio žemėlapio 
svarba kovoje su lenkais dėl Lie
tuvos rubežių yra aiški. Todėl 
V. Stulpinas rėpk odt ,1 avo net 
5,000 to žemėlapio egz. Iš jų 2,- 
500 buvo skirti Dr. Sruogienės 
parašytai ir TMD išleistai “Lie
tuvos Istorijai”. Tų žemėlapių 
skyrium galima gauti “Naujie
nose”, kaina $2.00.

“Naujienų” skaitytojai jau 
yra supažindinti su tuo, kas mi
nėtame ispaniškame veikale ra
šoma apie Lietuvą. Straipsnio 
vertimas buvo įdėtas kalėdinėje 
“Naujienų” laidoje (gruodžio 
20, 1956). Straipsnio antraštė 
tokia.; “Prieš 300 metų rašytas 
straipsnis apie Lietuvą”.

V. Stulpinas paįdomavo ar mi
nėtas ispanų kalba didžiulis vei
kalas yra Kongreso bibliotekoj 
Washingtone. Parašė lai'šką su 
klausimu, neminėdamas, kad jis 
tą veikalą turi. Atėjo ilgas at
sakymas. Parašė, kad jo neturį 
ir kad jie esą girdėję, jog toks 
veikalas buvęs atspausdintas, 
bet 1672' metais Amsterdame 
Blaeu leidykla, kuri tą veikalą 
buvo atspausdinusi, sudegė ir 
kartu sudegęs tas veikalas. Buvę 
išgelbėta tik dalys. Iš gaisro iš
gelbėtos dalys gal buvusios iš 
naujo spausdinamos nepilnu pa
vadinimu. Laiško autorius pa
tarė V. Stulpinui kreiptis į gar
sų britų muziejų Londone ir 
klausti ar ten jie neturi tą veika
lą pilnybėje.

Pasirodo, kad V. M. Stulpinas 
yra įsigijęs veikalą, kurs yra di
desnė retenybė, negu pradžioje 
išrodė. M. N.

JURGIS MIKALAJŪNAS 
1223 So. Maple Ave., Berwyn, 

Illinois. Tel. CU 4-6774
Mrė 1957 m. sausio 30 d., 

10 vai. vakare, sulaukęs 70 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, i 
Šiaulių apskr. Rozalimo mieste.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Jo

seph, marti Bernice, dvi duk
terys Helen Wishman, žentas 
William, Angeline Krege ir 
žentas Frank, trys anūkės: Mar
jorie, Jeanette, Patricia, pus
brolis Charles Petrulaitis su 
šeima, pusseserė Catherine Greg 
su šeima, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Šv. Antano Drau
gijai ir Šv. Vardo Draugijai 
Cicero.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 S. 50 Avė., Ci
cero, III.

Laidojamas pirmad., vasario .
4 d., 8:30 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios i Šv. Antano 
parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jurgio Mikalajūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti' 
laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Sūnus, Dukterys, Marti, 
tai ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
TO 3-2109.

jam 
atsi-

Žen-

BEVERLY HILLS GĖLINYČIĄ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS-S"'1
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m
 Gėlės Mylintiems

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS . 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI: 
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos į

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GRADINSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė 

TV IŠPARDAVIMAS. 
NUOLAIDOS IKI 1/3. 

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

-

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penki- 
diemo nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Še 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 >

ir kas pirmadieni nuo 7:00 DO. 
8:00 valandos vakare

Sekmadieni 8 3u — 9:30 vai. ryf’1 
iš stoties WOPA. 1490 kilocycle

Tek: HEmiock 4-2413
7159 S. MAPLEWGOD AVE.

Chicago 29. TI!) not*



“PIRMOJI ŠIMTINĖ”
Gautos aukos VLIKo Radio 

Tarnybai iš sekančių asmenų 
(skelbiama pagal aukotų sumų 
dydį).
1. Vyskupas V. Brizgys $50.00
2. Dr. P. Meškauskas iš

Lake Bluff ...............  50.00
3. J. Matulionis, Toronto 5000
4. K. Matuliauskas iš

Baltimorės .................  30.00
5. Ministeris P. žadeikis 25.00
6. inž. J. Suveizdis,

Brooklyn ..................  20.00
7. Po v. Maukus iš

Blackstone ................... 20.00
8. Pet. Bružas, Chicago .... 15 00 
8a. Prel. I. Albavičius,

Cicero .......................... 15.00
9. H. Blazas, Brooklyn .... 10.00
10. Tėvai Pranciškonai .... 10.00
11. Tėvai Jėzuitai ........... 10.00
12. V- Mašalaitis, Bryn

Manor ...............  10.00
13. J. Pakalka, New York 10.00 
11. J. Liorentas, Chicago 10.00
15. inž. A. Navickis,

Brooklyn ..................... 10.00
16. A. Puskepalaitis,

Hyde Park ..................  10.00
17. J. Gimbutas, Boston 1000
18. Dr. D. Jasaitis, Florida 10.00
19. P. Aleškaitis

iš Detroito .....    10.00
20. kun. J. Ruokis,

Little Falls  ..............  10.00
21. kun. A. Račkauskas

iš Brooklyno ............  10.00
22- kun. J. J. Valanticjus,

Waterbury  .............  10.00
23. inž. V. Švipas, N.Y..... 10.00
24. F. M,. Bintakys,

Brooklyn ......   10.00
25. kun. T. Narbutas,

Brooklyn   ..............  10.00
26. p. A- Kazickienė,

New Rochele ............... 10.00
27. P. Aleksandravičius,

Brooklyn ....................... 10.00
28. N. ir J. Gailės ........  10.00
29. Pr. Vainauskas,

Jamaica ............   10.00
30. A. Galeckis, Chicago 10.00
31. prof- J. Kuprionis .... 10.00
32. Br. Ivanauskas

iš McHenry .......  5.00
33. K. Bartys, Elizabeth .... 5.00
35. kun. L. Jankus

iš Kalifornijos_____5.00
36. J. Juodelis, Chicago .... 5.00
37. ‘ N. Karaša, Baltimore 5 00
38. prof. J. Kaminskas NY 5.00
39. J. Janiūnas, Bridgeport 5.00
40. P. Linkus, Chicago .... 5.00
41. Vyt. Girdauskas, Chic. 5.00 
42 konsl- p. Daužvardis .... 5.00
43. St. Lūšys, Brooklyn .... 5.00
44. kun. prof. M. Ražaitis,

Newtown ....................... 5.00
45. A. Ryliškis, Brooklyn 5.00
46. L. Mažeika, N. Y.........  5.00
47- kun. V. Demikis,

Paterson ........... ........... 5 00
48. J. Audėnas, N. Y.........  5.00
49. Adelė Gražulienė,

Maspeth ...................... 5.00
50. V. Birutis, N. Y......... 5.00
51. prof. V. Slanka,

Vašington .... ...........  5.00
52. Agota Stagniunas,

Elizabeth ....................... 5.00
53. kun. St. Yla, Putnam ... 5.00
54. J. Lauciškis, Brooklyn 5.00
55. K. Jakas, Brooklyn .... 5.00
56. P. Linkus,

Edwardsburg ............... 5.00
57. kun. M. Gyvas,

Asterdam _______ _ 5.00
58. M. Jankevičiūtė, N. Y. 5.00
59. K. švelnys, Ansonia .... 5.00
60. Ig. Končius, Boston .... 5.00 
51. J. Matiukas, N. Y- .... 5.00
62. Petronėle Rimkūnas,

Brooklyn ........   5.00
63. M. Vembrė, Stoughton 5.00

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

f

v.

64. J. Krasauskas, Hartford 4.00
65. S. Baltūsis, Chicago .... 3.00
66. A. Kalvaitis, Augusta 3 00
67. Pr. Kaspariūnas,

Rahway ....... .. ............. 3.00
68. St. V. Ramanauskai,

Kearney  ..............  3.00
69. O. Danisevičius,

Brooklyn ...........   3.00
70. Pr. Stanelis,

Worcester .........   3.00
71. A. ir Jadv. Krakauskai,

Philadelphia ...........  3.00
72. stud. A. Kasulaitis,

Cleveland ................... 2.00
73. V. Gailimas, Hartford 2.00
74. K. Barimas, Dorchester 2.00
75- Pr. Naujokaitis,

Brooklyn ......................  2.00
76. Elena Barnet, N. Y......2.00
77. A. Grigaitis, Brooklyn 2.00
78. VL Staskus, Yonkers .... 2.00
79. G. Jeliskas, Yonkers .... 2.00
80. K. Sapetka, Water’y .... 2 00
81. A. Pumputis, Maspeth 2.00
82. O. ir J. Talalai, Ch’go 2.00
83. J. Budzeika, N. Y...... 1.00
84. A. Laucevičius,

Rockford ....................... 100
85. J. Aistis, N. Y.............. 1.00
86. Vida Dumbrytė,

Brooklyn ................ 1.00
87. A. Antanavičienė,

Brooklyn ...................  1.00
88. J. čekavičius, Brooklyn 1.00
89. E. Kraunaitis, N. Y. .... 100
90. K. Kepalas, Brooklyn 1.00
91. M. šaulys, Paterson .... 1.00
92. A.Smetona, Woodhaven 1.00
93. J. Kisielius, Brooklyn 1.00
94. F- Dapkus, Linden........ 1.00
95. J. Černius, Maspeth .... 1.00
96. V. Višniauskas,Gardner 1.00
97. Graudiišienė,K.Newark 1.00
98. A. Maceika, N. Y. ........ 5.00
99. J. Ivaška, Elizabeth .... 2 00
100. P. Ivaška, Elizabeth 2.00

Tautos Fondo Valdyba dėko
ja nuoširdžiai visiems čia iš
vardintiems ir visiems tiems, 
kurie prašė jų pavardžių ne
skelbti.
Tautos Fondo Valdybos
Pirininkas Prof. J. Kaminskas.

JONIŠKIEČIŲ BALIUS
Joniškiečiu L. ir K. klubas 

rengia balių su muzikine pro
grama vasario 2 d. (šeštadienį) 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talmah av. Pradžia 7 vai. vaka
re. Bus skanių valgių ir gar: 
džių gėrimų, šokiams gros Ben 
Pavio orkestras. Įėjimas tik 50 
centu asmeniui, t-

Visus kviečia atsilankyti ko
mitetas ir valdyba.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago K, Illinois

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

“Evangelikų J aunimo Ratelio” kultūrine 
ekskursija Į Frankfurtą

Aukotojų ir rėmėjų iš JAV ir < 
Kanados dėka sekmadienį, sau
sio mėn. 20 d., mokytojas Skėrys 
suruošė su evangelikais moki
niais labai gražią ir įdomią eks
kursiją į Frankfurtą. 8 vai. 30 
min. iš Lietuvių Vasario 16 Gim-! 
nazijos kiemo išvažiavo didelis 
puikus autobusas su 64 kelei
viais, jų tarpe 6 mokytojais. 
Matyt, gerai išsimiegoję, moki
niai pilni jaunatviškos energijos 
dainavo važiuodami liaudies dai- | 
nas. Oras buvo labai geras ir 
saulutė laikė temperatūrą apie 
nulio laipsnį. Prieš pat 10 vai. 
ekskursija pasielk ė Frįankfurto 
aerodromą. Mokiniai stebėjo ae
rodrome kylančius ir nusilei
džiančius lėktuvus. Visai iš arti 
sekė “Lufthansos” lėktuvo ap
tarnavimą, kuris prieš keletą 
minučių buvo nusileidęs. Mon
teriai tyrinėjo motorą, pylė ben
ziną ir taisė trūkumus. Netru
kus ir pilotas užvedė 4 motorus 
ir išvažiavo i starto kelią. Ek
skursantai matė, kaip pakilo ke
turių motorų amerikiečių kariš
ka mašina, vadinamasis “skren
dantis prekinis vagonas’’. Kas 
penkios minutės leidosi ir kilo 
lėktuvai.

Iš Frankfurto aerodromo visi 
važiavo į raketų parodą tarptau
tinės mugės halėse. Amerikos 
mokslininkai išrado priemonių, 
kuriomis žmogus' gali ’tam tik
rose dvasios ir kūno jėgų ribo
se viską nugalėti ir leidžia, tyri
nėjimo ekspedicijoms nusiirti 
net iki pasaulio erdvės ribų. De
šimties minučių filmą parodė ra
ketų veikimą ir jų lėkimą į stra
tosferą. Tyrinėdami pasaulio 
erdves, mokslininkai per pasku
tiniuosius metus padarė labai di
delę pažangą. Dar prieš 30 me
tų patekti į pasaulio erdves te
buvo tik sapnas. Raketos po di
delių vargų tepakildavo į orą 
vos porą šimtų metrų, šiuo me

~ ‘; - -—=— ■ - IĮ

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti 
Standard Federal Taupymo Bendrovėje |

1. Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje.
2. Turtas .......... :...........................................................
3. Atsargos Fondas virš .............................................
4. Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 

bet knygose rodoma už $1.00.
5. Pakėlėme dividendą % % visoms taupymo sąskaitoms.
6. Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 

depresijos ir karo laikais.
7. Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 

garantuotus niorgičius ir bonus.
S. Teisingas patarnavimas visuose skyriuose. 

Visi Direktoriai lietuviai.
10, Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 

Federal Home Loan Bank Sistemos.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį. 

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

j pirmas įvykis Europoje. Rete- 
i nybė yra ir okapi gyvulys — 
arklio ir žebros mišinys. Ap- 
vaikštinėję per kelias valandas 
zoologijos sodą, vaikai pamatė 
įvairiausių gyvulių ir paukščių 
iš viso pasaulio. Per gamtos pa
mokas visi galėjo daug papasa
koti.

Papietavę jaunimo namuose 
(“Haus der Jugend”) visi važia
vo į mugės halę. Nuo 16 vai. 
žiūrėjo kiekvienas už savo pini
gus ledo baleto “Holiday on ice”. 
Tai amerikiečių labai aukšto ly
gio ledo baleto ansamblis su ge
riausiais pasaulyje ledo čiuoži
mo meisteriais. 2}/2 vai. truko 
programa. Mokiniai žavėjosi le
do čiuožimo menu, žvaigždžių 
drabužiais, apšvietimu ir deko
racijomis.

19 vai. autobusas su ekskur
santais paliko Frankfurtą ir iš
važiavo į Huettenfeldą. 20 vai. 
15 min. visi laimingai pasiekė 
gimnaziją. Mokytojai ir moki
niai buvo patenkinti tokia gražia 
ekskursija ir dėkojo mokytojui 
Skėriui už įdėtą triūsą.

tu rekordą laiko dviejų laiptų 
raketa, kuri nuskrido 402 km. į? 
aukštį. Stebint tokius nepapras
tus mokslo laimėjimus, nenoro
mis peršasi mintis: “Pakelkite 
akis į žvaigždžių erdves, bet pa
likite su kojom ant žemės’’! Fi
zikos pamokose mokiniai savo 
įspūdžius pasidalino su mokyto
ju Antanaičiu.

Iš čia ekskursantai pasidalino 
į dvi grupes. Viena grupė ap
lankė “Palmgarten” — palmių 
sodą, keletą bažnyčių ir Gėtės 
muziejų. Palmių sode mokiniai 
matė įvairiausių augalų iš viso 
pasaulio. Kita grupė aplankė pa
saulinio masto zoologijos sodą, 
įsteigtą 1858 metais. Per pa
skutinį karą jis buvo visas su
naikintas ir tik 1945 metais vėl 
atstatytas. Mokiniai domėjosi 
visais gyvuliais iš įvairiausių 
kraštų. Gaila, kad neteko pama
tyti tigrų. 8 liūtai prieš kelias 
dienas buvo įsilaužę į tigrų nar
vą ir juos sudraskė. Daugiausia : 
juoko vaikams padarė beždžio
nės. Jie matė, kaip jaunos šim
panzės valgė prie stalo, plovė sa
vo indus ir sutvarkė kambarį. 
1956 metais Kūčių vakare 
Frankfurto zoologijos sode įvy
ko didžiausia staigmena. Raga
nose pagimdė raganosiuką. Tai

Dalyvavęs

r

1 9 57 METŲ BUICK A S TIK

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Bl. — LA 3-2022

$58,000,000.00
$ 5.000.000.00 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
L'rečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone: REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofisd ir buto: OLympic 2-415S
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emiiy V. KR U KAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3i 
Daily atiernoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______ šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001_____

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

i el. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČ1ŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 24)742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

• Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
iLl dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

- LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 1.0 ryto iki 4 po pietų.
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

_ 25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1831

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų..

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį paga1 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudus, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.
/» į

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

r LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų; gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois 

k.......................    Z

PIGIAI IR SAUGIAI -

PERKRAUSTAU 3
BALDUS į
VIETOJE IR iš TOLIAU - 

K. EIDUKONlS -
Turiu naują didelį sunkvežimį, j® 
specialius įrankius ir apdraudas. “ 
2313 W. 91 st St., Chicago 20, 'll J 

Tel.: PRescott 9-2781
IHBaiBIIHBHEBHISINinV

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tek: VI 7-2972

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad.. šeštad. ir sekmad. uždaryta 
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Bedwill prisipažinęs policijai mušant
21 melu Bennie Bedwill, Čikagos valkatyno gyventojas, kuris 

per 1 melus neišmoko mokykloj nei skaityti, nei rašyti, pasa
kojo kriminalinio teismo teisėjui Wilbert Crowley, kad jo klai
dingas prisipažinimas prie seserų Grimes nužudymo buvo iš
gautas jį kankinant, mušant ir grasinant visiškai sudaužyti.,

HELP WANTED — MALE 
1 Darbininkę Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

“Aš buvau taip įbaugintas, 
kad nežinojau apie ką eina rei
kalas ir ką su manim padarys”, 
kalbėjo teisme Bedwill, kuri 
šerifas Lohman ir valstybės gy
nėjas Adamowski tebelaiko 
mergaičių žudiku. “Aš buvau 
nugąsdintas, buvau vienas, ne
žinojau, ką tada daryti. Jie gra
sino mane primušti”, 
kaltinamasis.

Jo advokatas David Brad
shaw reikalauja, kad jis butų 
paleistas iš kalėjimo už nedide
lį užstatą, kadangi prisipažini
mas, kurį ir pats Bedwill tre
čiadienį nuneigė, esąs nesąmo
nė, išgautas jį įbauginus, šeri
fas Lohman nuneigė Bedwill 
kaltinimus, kad jis buvo mu
šamas ir terorizuojamas. Loh
man pasakė, kad Bedwill pa
mokė kalbėti jo advokatas 
Bradshaw, šis ruošiasi kreiptis 
į advokatų sąjungą, ‘kad ji iš
tirtų šerifo įtarimus advokatui 
•—raginti klientą prie klaidin
gos priesaikos.

Iš pradžių kalbėjęs tiesą
Bennie Bedwill pasakojo, 

kad jo pirmasis prisipažinimas, 
kad jis ir jo sėbras “Frank”— 
William Willingham buvo su 
dviem merginom Harold bare 
ir D and L restorane sausio 6 
dieną, buvo teisingas. Jis tada 
sakė, kad viena mergina vadi- 

aiškinosi, kinėjimu,

Kentucky Gryna
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama 
Old Rose Distributing Company

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS š (M ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

uosi Carol antra, kaip vėliau 
paaiškėjo, Irene, abi indėnės iš 
Michigan. Vėliau, nuėjus jiems 
į kiną, merginos nuo jų pabė
go, ir tuo nuotykiai baigėsi.

Bet šerifas ir jo padėjėjai 
patikėjo L and D restorano šei
mininkų Mrs. ir Mr. Duros įti- 

kad merginos buvo
Barbara ir Patricia Grimes. 
Kaip palalogai tvirtina, jos jau 
buvo negyvos prieš 8 dienas 
nuo Bedwill pasirodymo D and 
L restorane.

žinojo istoriją iš laikraščių
Tardytojų įbaugintas, Bed

will pradėjęs kalbėti taip, kaip 
jie norėjo, kad los merginos 
buvo ne indėnės, bet seserys 
Grimes. Prieš jį suimant sausio 
23 dieną, jam moteris kepykloj 
kur jis tada dirbo, paskaitė, kas 
buvo parašyta laikrašty apie 
rastus .sniege prie Willow 
Springs seserų lavonus. Iš fo
tografijų laikrašty Bedwill su
žinojo, kur apytikriai yra Ger
man Church rd. ir kaip buvo 
suversti seserų lavonai.

“Tada viršininkas (Clifford 
Dreyer) atsistojo ir sudavė į 
veidą”, pasakojo teisėjui Crow
ley Bed will. “Aš pajutau, kad 
iš lūpos eina į burną kraujas. 
Jis sugniaužė kumštį ir davė 
dar kartą. Ant piršo buvo žie
das. Jis sudavė man į paausį ir 
pasakė, “na dabar atsakyk ką 
nors”.

“Pavaikščiojęs po kambarį, 
“čiefas” pradėjo grasinti buož- 
galiu (black jack),” pasakojo 
toliau įtariamasis. “Protarpiais 
jis paimdavo į ranką savo re
volveri. Netoliese sėdėjo ser
žantas su randais veide. Aš ži
nojau, kad jis ilgėjosi momen
to, kada galės pradėti mane 
mušti- Seržantas su randuotu 
veidu įsiterpė į tardymą ir pa
ragino sakyti teisybę. Kitaip 
pasirodysią daugiau vyrų, ku
rie išmuš iš jo teisybę”.

Bedwill tvirtino, kad jis bu
vo tardomas be pertraukos ket
virtadienį, ketvirtadienio naktį 
ir penktadienį, (v)

Pagrobė $1,711
Banditas, nudavęs klientą, 

apiplėšė Northern Ill. Corp. Jo
liet mieste. Kai tarnautoja Mrs. 
Marilyn Weese įsivedė “klien
tą” apklausinėti, ar jam galima 
suteikti paskolą, jis atstatė re
volverį ir pareikalavo atidary
ti kasą-

Jis pagrobė $1,711 ir spruko 
laiptais i šantro aukšto į gatvę 
ir dingo iš akių, (v)

Loretta Grimes savo dukterų laidotuvėse. Jos dukterys, buvo pik
tadario ar piktadarių nužudytos ir išmestos miškely prie German 
kelio. Ją ramina kitos ios dvi dukterys.

Loretta Grimes (kairėje), kurios dvi dukterys (Barbara ir Pat
ricia) buvo nužudytos, spaudžia rankas Edward Lee (Bennie) Bed- 
well motinai, Ethel Bradbury. Bedwell, kaip žinia, prisipažino nužu
dęs minėtas mergaites. Tačiau neatrodo, kad tas prisipažinimas yra 
teisingas.

Politikierių išlaidumas
Illinois valstybės iždininkas 

Elmer Hoffman, vos tik pri
saikdintas naujoms pareigoms, 
pareiškė, kad jo pfrmatako 
Warren Wright naudotasis val
dinis 1955 melų Cadillac’as jam 
yra per blogas.

“Senąjį” Cadillac jis iškeitė 
į naują ir primokėjo iš valdžios 
kasos $5,400. Naujasis Cadil- 
lacas ,su specialiais patogumo 
įrengimais kainoja $9,269.

Gubernatorius Stratton taip
gi liepė iškeisti ligšiolinį 1953 
metu Cadillac’a i 1957 metu. 
Iš valstybės kasos reikėjo pri
dėti $5,300. Jo automobilis, yra 
kiek “blogesnis” už iždininko 
Hoffmano; kainoja “lik” $8,- 
500. (v)

Ieško kito žudiko
Antonio Carranza, 25 metų, 

iš 1206 W. Boosvelt rd., buvo 
rastas sausio 22 d. negyvas sa
vo automobily prie 1321 W. 15 
street.

Jo žmona Anna, 32 m. pasa
kojo teisme, kad vyras buvo 
dingęs iš namų prieš 10 die
nų. Po tardymo nustatyta, kad 
Carranza buvo nužudytas, (v)

I Lietuvą ir
i kitus kraštus
artimiesiems geriausia pasiųsti: 
1 akordeonai, 2 laikrodžiai, 3 
rašomos mašinos, 4 plunksna
kočiai, 5 foto aparatai ir kito
kių prekių didelis pasirinki
mas. Reikalaukite katalogų ir 
kitų informacijų. J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted Street, YArds 
7-0677. Chicago, Ill.

Laikrodžiai tikrinami ir re
guliuojami nemokamai.

P. S. Anglų-Lietuvių kalbos 
žodynas naujai išleistas, kuria
me telpa virš 20,000 žodžių. J. 
Karvelio Spaudos klubo nariams 
kaina lik $2.50. (Sk.)

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE
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Fordas plečia 
gamybą

1957 m. Mercury specialus at
vožiamas modelis — Convertible 
Cruiser — paskirtas greituoliu 
41-osioms 500 mylių lenktynėms 
š. m. gegužės 30 d. Indianapolio 
Motorų Plente. Greituolis nuda
žytas taip, kad žiba, kaip saulė, 
turi juodą viršų ir sidabru žėrin
čias juostas išilgai dailių šonų.

“Svajonių auto.r obilio” prie
taisas atsarginėms padangoms 
pagražina ilgas, žemas galingo 
290 arklio jėgų atvožiamo auto
mobilio linijas.

F. C. Reith, Me eury Division 
vyriausias menedžerius ir Fordo 
Motorų kompanijos viceprezi- 
den as, pono Hulmano, kaip ofi
cialaus starterio, lydimas, Puo- 

: Šimo Dieną vairuos greituolį per 
starto liniją 90 mylių greičiu per 
valandą. Tai bus antrasis Mer- 
kury, paskirtas greituoliu India
napolio lenktynėse, ir šeštasis 
Fordo Motorų kompanijos. Ben
son Ford, Fordo atstovų veiklos 
komisijos pirmininkas, vairavo 

!Mercury greituolį 1950 ir.
Naujas 300 arklio jėgų moto

ras V 8 bus panaudotas visiems 
1957 metų Fordo mašinoms ir 
“Audros Pranašams”. Fordo 
bendrovė pranešė savo atsto
vams, kad pradėta gaminti ga
lingi V 8 motorai 312 “Audros 
Pranašams”, šiuos motorus ga
lės įsigyti kiekvienas pirkėjas, 

; primokėjęs $447.40.
Ben D. Mills, Fordo Motorų 

kompanijos viceprezidentas ir 
Division vyriausias mena.džeris, 
pranešė, kad numatytoji Lincoln 
automobilių gamyba 1957 m. 
pirmąjį ketvirtį prašoks praei
tų metų gamybą 22%. Darbas 
šeštadieniais ir 9 valandų pa
mainos pakels Linkolnų gamybą 
pirmaisiais trimis metų mėne
siais. L R. P.

REIKALINGAS senyvas patikimas 
vyras, pensininkas, mėsininko dar
bui, trumpos valandos. Teirautis 

3758 So. Wallace.

REIKALINGAS VYRAS arba mote
ris dirbti už baro. Sutartis vietoj.

715 West 43rd St.

BUSINESS CHANCES 
činuo Progos

GROSERIO IR MĖSOS KRAUTUVĖ 
5 kamb. butas užpakaly. Tuoj galima 
užimti. Mūrinis namas, 2 sklypai, 2 
mašinų garažas. 4738 South Seeley. 
YArds 7-8178.

CICERO
šaunios vestuvės

Vedybos, kurios buvo ilgai 
lauk'os ir apie kurias daug kal
bėta, pagaliau sausio 26 d. įvy
ko. Dešimtą valandą ryte šv. 
Antano parapijos bažnyčioje 
prasidėjo vedybų ceremonijos, 
kurių pasėkoje Donald Petkus 
ir Barbara Panavas perrr.ainė 
savo “stoną”. Vadinasi, buvo 
užmegstas “amžinas mazgas”.

Susituokimo ceremonijas at
liko kunigas Younkers iš Spring- 
fieldo. Vargonais grojo ir giedo
jo vargonininkas Giedraitis. Ce. 

■ remonijų pažiūrėti, nors oras 
buvo gana vėsus, susirinko pil
na bažnyčia.
Vedybų puota

Sramek’s restoranas (6144 W. 
German Rd.) yra gana didelis ir 
erdvus. Ten tai ir įvyko vedy- 

i bų puota. Svečiai tvarkingai 
rinkosi iš artimesnių ir tolimes
nių kolonijų. Tai buvo Petkų ir 
Panavų giminės, geri draugai ir 
pažįstami. Kiek iš viso jų prisi
rinko, — nežinau, tikslaus skai
čiaus neturiu.

Įdomu bus paminėti, jog pa- 
brolis L. Gasiūnas specialiai į 
vestuves atvyko net iš Vokieti
jos, kur jis tarnauja kariuome
nėje. Atvyko jis į savo gero bi
čiulio vestuves, nesigailėdamas 
išlaidų.

Dr. Gussen su ponia atvyko iš 
Lincoln, Ill.; adv. R. R. Vasalle 
su. ponia iš Hinsdale ir t. t.

Vestuvių pokylis nusitęsė iki 
vėlumos. Jis buvo labai nuotai
kingas ir smagus. Kitą dieną 
jaunieji išsiskubino į poves u vi
ne kelionę. Aišku, jie neaplenks 
ir Floridos.

Tiek Donaldas, tiek Barbara 
ilgai negali atostogauti, nes jų 
laukia darbai. Ypač sunku yra 
ilgesniam laikui ištrukti Donal
dui, kuris yra laidotuvių direk
torius.
Nesveikauja

C. Genis (1611 S. 49th Ct.) 
yra ilgametis Western Elec Tic 
kompanijos darbininkas. Prieš 
kurį laiką jis pradėjo nesveikau- 
ti. Daktarai patarė jam pagy
venti kur šiltesnėje vietovėje. 
Jis tai ir padarė: išvyko i Flori
dą ir sustojo pas ponus šešto
kus St. Petersburg mieste. Ten 
gražu ir šilta, tad reikia tikėtis, 
kad netrukus p. Genis tiek pasi
taisys, jog galės vėl sveikas grį
žti į Cicero, kur jo laukia visokie 
darbai-darbeliai. D.

Vyrai g-ali 
pasirinkti tarnybą

1
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In- 
jei patelefonuosite TA 9-2242. 
formacijų taip pat galima gauti,

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

7 KAMB. (4 MIEG.) 8 METŲ mūr. 
namas. Aut. šildymas alyva. Rusyj 
atskiras 3 kamb. puikiai įrengtas bu
telis. Garažas. Alum, žieminiai lan
gai ir durys, daug ekstra priedų. 
Avers—52 St. $19,500. A. Rėklaitis.

RETA PROGA! 2 aukštų, 3 butų 
(4—6—4) mūr namas. Aut. šildymas 
alyva. Brighton Parke. $16,000. A. 
ĮF n 1 i o 11 clz O C

SKUBIAM 'PARDAVIMUI Marquet
te Parke mūr. namai: 4 butų ir 2 biz- 

; nių, $42,000; naujas, 2x6, rūsyj pa
talpa bizniui, $42,000. Naujas 4 kam
barių, rūsyj ir pastogėse lengva iš
baigti po 2 kamb. K. Juknis.

NAUJAS 5 KAMB. mūr. bungalow 
ant 37 pėdų sklypo, prie Marquette 
Parko. $18,000 arba geriausias pa
siūlymas! Skambinkit šiandien A. 
Linui.

ŠVARUS KAIP LEDAS 8 apart. 2 
aukštų mūr. ant 75 pėdų sklypo. Ide
ali vieta. Puikūs butai (4x5 ir 4x4). 
Daug priedų. Rimtam pirkėjui tik 
$35,000 imokėt. Volodkevičius.

LIETUVIŠKOJ KOLONIJOJ 2 na
mai ant vieno sklypo: vienas su mai
sto produktų ir mėsos krautuve ir 6 
kamb. butu, šildymas karštu vande
niu; antras—3 kamb., mod. vonia. 
Kartu yra dar du gretimi sklypai. 
Visa kaina $32,000. Galima pirkti ir 
atskirai. A. Sirutis.

10 APARTMENTŲ gražus, kampi
nis namas geram stovyj Marquette 
Parke. $750 mėn. pajamų. Kaina pa
traukli. A. Rėklaitis.

PATOGUS BUNGALOW. 2 blokai 
nuo Marquette Parko. Modern, vonia

P. LEONAS R
2735 WEST 71 st STREET

MARQUETTE PARKE
Tik 6 m. senumo, 2 butų moder

niškai įrengtas mūrinis, centrąlinis 
šildymas gazu, garažas. įmokėti 
$10,000.

2 metų, 2 butų moderniškas mū
rinis, centrąlinis šildymas alyva, 2 
šildymo vienetai, 2 mašinų garažas. 
Visai arti parko. $44,500.

3 butų geras mūrinis, centrąlinis 
šildymas, pastogė, didelės pajamos, 
6 kamb. butas savininkui. $32,000.

GAGE PARKE
2 po 6 kamb. mūrinis, centrąlinis 

šldymas, garažas. $27,000.
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4V2), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 

miegamus) mūrinis. Centrąlinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000. .

KITUR
3 butų pajamų mūrinis, prie Mc

Kinley Parko. 2 po 6 kambarius, vie
nas 5 kamb. Garažas. Įmokėti $6,000.

150x125 pėdų sklypas prie 71 ir 
Damen. Rezidenciniame rajone. $8,- 
000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 7 bt. po 4 kmb., centr. šild. 

angį. $65,000.
Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4 kmb., 

dvig. sklyp., labai gera vieta. $44,000.
Med. 3 butai po 4 kmb., pečiais šild. 

$16.500.
Nauj. mūr. 10 butų po 4kmb.$1325 

paj. į mėn. modern. įrengtas.
Mūr. 18 butų: 6 po 4 ir 12 po 3 

kmb., labai geras namas. $175,000.
Mūr. 12 butų, $105,000.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St.—CLliffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greita; 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai pei 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

1842 SO. RACINE parduodamas na
mas. Krautuvė ir 4 kambariai pir
mam aukšte. 2 butai po 4 kambarius 
antrame. Plytelių apmušimas. Šildy
mo priemonės rūsyje. Garažas. Kaina 
$11,000. Įmokėti $1,500. Telefonuo- 
kite M. Culver SEeley 3-7043.

MARQUETTE PARKE 
naujas mūrinis moderniškas 2 butų 
po 4V2 kambarius. Centrąlinis šildy
mas alyva, 2 šildymo vienetai, didelis 
rūsys. Parduoda savininkas.

PRospect 8-1577.

LOMBARD
2 miegamieji, ranch. Sklypas su me
džiais. Rūsys. Gazo šildymas, 4 blo
kai iki mokyklų, transportacijos. 
$17,200. 529 So. Chase. Phone 385W

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ir virtuvė. Autom, šildymas alyva. 
Garažas. Nedelskit! Volodkevičius.

NETOLI MARQUETTE Parko pui
kus 6 kamb. mur. 4 metų namas. 2 
karų garažas. Namas vertas prašo
mos kainos! A. Linas.

PORA BLOKŲ nuo Maria High 
School puikus 5 kamb. mūr. bunga
low. Aut. šildymas alyva. Uždari por- 
čai. Dvigubas garažas. 37 pėdų skly
pas. $18,800. A. Sirutis.

NAUJAS 6 kamb. bungalow. Dide
li miegami. Modern, vonia ir virtuvė. 
Rūsyj galima įrengti kamb. ar butą. 
Marquette Parke. $19,500. A. Kava
liauskas.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas 
netoli Marquette Parko. Aut. šildy
mas alyva. $15,500. A. Katilius.

6 METŲ MUR. P/2 aukšto 2 butų 
(5—4) moderniškai įrengtas mūr. na- 

i mas. Karšto vand. gazo šilima. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai, 

I geležinė tvora, dvigubas garažas. 
Į Daug ekstra priedų. Teisingai Įkai
nuota. Savininkas duoda morgičių. 
Vieną butą galima tuojau užimti. A. 
Rėklaitis.

MŪR. 6 BUTŲ (2x5, 4x4), arti Hal
sted, $18,000; Gage Parke mūr. 2 bu
tų (6-4) ir biznio patalpa, $25,000; 
Ashland ir 68th St., 2 po 6, medinis, 
tik $9,000. K. Juknis.

MODERNIŠKAS NAKTINIS resto
ranas gerai publikai. Pelningas. Ga
rantuotas. Skubus pardavimas. Dides
nė šeima arba grupė gali puikiai gy
vuoti. $11,000. Apžiūrėkite patys. Vo
lodkevičius.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE maisto ir 
mėsos parduotuvė su visais įrengi
mais ir prekėmis. Galimybė gauti bu
tas. $5,000.00 ar geriausias pasiūly
mas. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis. Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$9,200. A. Vaina.

KITUR. 2 aukštų mūr. 2 po 4, 2 
mašinų garažas. Automatiškas šildy
mas alyva. $15,000.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURACE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

MEDINIS 2 aukštų namas, gerame 
stovyje, apkaltas. Gera proga! $6,- 
000. Teirautis 3758 S. Wallace.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 augšte 2 butai po 
4 kambarius. Šiltas vanduo ir gazo 
šiluma. Telefonuoti YArds 7-5186.

IŠNUOMOJAMI 2 augšte 4 kambariai, 
apšildomi pečiais, šiltas vanduo, su
augusiems žmonėms. 4437 South 
Francisco Ave. Brighton Parke.

IŠNUOMOJAMI 2 apstatyti kamba
riai. Telefonuoti 1—5 vai. po pietų. 
GR 6-2890.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

-VISŲ RŪŠIŲ permodeliavimas, per
taisymas — priedai, pataisymas, fla- 
tai, rumpus kambariai. Vartojama pa
ti geriausia medžiaga, garantuojamas 
darbas. Unijistai darbininkai, pilnai 
apdrausta.

LINDQUIST BROTHERS 
ROdney 3-0289 arba 3-0790

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobi I ia i — S unk vežirn ja I

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
>759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažvmo darbut ir keičiamo* dalv*

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto jai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
men to ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
lažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING) .

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 34230

Skaitykite “N-nas”




